
■  POHÁR KARDINÁLA  
BERANA MÁ MAJITELE

■  SPORTOVNÍ ODZNAK  
B. KOSTELKY

Pastýri, vstávejte, pospeste k Betlému,Pastýri, vstávejte, pospeste k Betlému,
zprávu tu povezte na ceste kazdému.zprávu tu povezte na ceste kazdému.



Sportovní odznak Bedřicha Kostelky 5
My organizátoři si přejeme vždycky hezké počasí a hodně závodníků. Nikdo z nás 
nemá takovou moc, aby ovlivnil počasí a tak se modlíme a ….. A světe div se, ono 
to vyšlo! Ale nepřišlo moc závodníků. Škoda, bylo tak krásně…!

komentář

2 OREL 4–22

Cyklopouť k jezeru Lago di Garda   9
Mezi další zajímavosti našeho putování patřila třeba večerní talkshow 
„Orelský balkon“ s řádovou sestrou, původním vzděláním architekt-
kou a nyní řádovou ekonomkou, která nám také odpověděla na naše  
otázky.

Zachránce přichází
K poslání Orlů jako křesťanů patří i hlásání ra-
dostné zvěsti, mají úkol být svědky Kristova ví-
tězství. V kultuře popírání, v prostředí, kde pře-
vládá kritika a skepse, šíření zla a špatných zpráv 
či nepravdy, to není lehký úkol. Znamená to jít 
proti proudu. To ovšem není možné polovičatě, 
protože pak nejde o žádné svědectví. Tak jako 
nemůžeme žít podle těla a čekat plody života 
podle ducha, tak nemůžeme podléhat skepsi 
a mluvit o radostné zvěsti. Ta nás musí nejprve 
proniknout, musí z nás vyzařovat, aby si nás lidé 
mohli všimnout a začali se zajímat o to, s čím při-
cházíme. 
Nemůžeme hlásat Boží slovo, když pochybujeme 
o jeho moci. I když vidíme mnoho neúspěchu, 
nemůžeme přestat věřit. Naopak musíme růst 
v nadpřirozené víře, která spoléhá na Boha. Roz-
sévání pochybností neupevňuje víru, ale oslabuje, 
ba je to spolupráce s tím Zlým, který v Ježíšově 
podobenství o rozsévači zasel do obilí koukol. 
Podobně i ten, kdo šíří špatné zprávy nebo lež, 
je apoštolem Zlého.
Procházíme obdobím zkoušek. Jestli nebudeme 
žít radostně, nemůžeme svědčit o radosti. Jestli 
nejsme lidmi naděje, nemůžeme probouzet na-
ději na život věčný. Jestli nesvítí ti, kterým řekl 
Kristus, že jsou světlem světa, zavládne temnota. 
Svatý Pavel píše: Vím, komu jsem uvěřil, a jsem 
si jistý. Naše jistota nevychází z nás, ale z Boha, 
který v nás působí, když mu dáme ve svém životě 
to místo, které mu patří, totiž první, když se pro 
nás Kristus stane vším. 
Udělejme něco pro to, abychom nikoho neod-
radili, ale každého obdarovali radostí a nadějí, 
abychom dobrým příkladem posvítili někomu 
na cestu. Doba adventní je nejlepší příležitostí 
k novému začátku. Spasitel přichází. Pomozme 
mu připravit cestu do našeho světa.

+JAN GRAUBNER
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Svatojakubská pouť na kole    33
Kolik bolesti a napětí pocítily svaly, kolik potu proteklo a kolikrát jsme zatínali zuby. 
Dostáváme se na vrchol našeho putování a zastavujeme naše kola před katedrálou. 
Někteří se neubrání slzám. Otec Marián každému ze 17ti členného týmu podává 
ruku a upřímně blahopřeje ke šťastnému zdolání naší pouti. Hledíme si do očí, ob-
jímáme se, naše srdce se radují. Fotíme se. Vždyť kolik cyklistů se může pochlubit 
fotkou před katedrálou v Compostele s vlastním kolem.

POSELSTVÍ DO ORELSKÝCH HNÍZD 
V letošním roce se k naší radosti vylíhlo mnoho no-
vých orlíčat. A tak je nás v orelské rodině již 20 000. 
Díky všem, kteří učíte mladé orly létat!
Pro nás všechny je čas nasadit křídla a vzlétnout 
vzhůru: nad válku, nad drahotu, nad nedostatek 
plynu nebo nafty i nad těžkosti všedního dne.
Máme svůj orelský letecký benzín! Je schovaný 
v naší práci, v našich písních, v našich cvičeních  
i v našich hrách, v naší pomoci druhým.
Naše heslo“ Orle, modli se, pracuj, sportuj a hrej si“-  
je poselstvím i do nového roku 2023.
ORLE MODLI SE znamená především
• naslouchat, co nám Stvořitel říká
• vnímat, co nám dává, jak nás miluje
•  jít tam, kde je nás potřeba, 

k těm, kteří nás potřebují
ORLE PRACUJ
•  sám na sobě - aby tvé tělo 

nechátralo, aby tvá du- 
še zůstala napumpovaná 
Boží láskou a nesplaskla, 
když najedeme na kamínek 
v cestě

•  pro naši zemi – pro zemi krásnou, domov můj, 
pro obec, ve které žijeme, spolu se svou rodinou, 
se svými sousedy. Aby bylo na chleba, brambory, 
dům i na auto nebo na vlak

•  pro svou farnost - abychom se společně potkávali, 
aby zvonily zvony, které zvou, informují a spojují, 
aby Kristus ve chlebě i víně nás naplňoval

ORLE HREJ SI
•  pro radost dětí, pro radost tvou i pro ra-

dost těch nejstarších. Hrej si na schováva-
nou, ale nechej se najít. Hrej Člověče nezlob 
se! A opravdu se nezlob. Hrej Osadníky apod.  
A těš se i z úspěchů tvých spoluhráčů. Hrej divadlo 
pro potěšení své i druhých. Hrej...

ORLE SPORTUJ 
• sportem posouváme své zdraví, své možnosti
• sportem vytváříme společenství
•  sportem míříme do nebe. Protože fotbalový zápas 

nikdo nevyhraje sám. Protože do nebe se nikdo 
nedostane sám

Tak tedy milá orelská rodino, přeji silná křídla,  
odvahu vzlétnout a vytrvalost v pomoci – tedy  
v lásce k druhým v roce 2023!
 STANISLAV JURÁNEK, 

orel z hnízda na ústředí v Brně-Starém Lískovci

Svatováclavská réva v Lubině   12
Po dvouleté přestávce se nám v termínu sešly jen tři přihlášky. Nevěděla jsem, 
co dělat. Nakonec jsem večer zajela na hřbitov k hrobu pana Matuly a tam 
jsem řekla vlastně jen jednu větu: „pane Matulo, nějak to zařiďte.“ No a zařídil. 
Přihlášek se nakonec sešlo dvacet.

Orli z Bohunic obhájili titul    31
Stolní hokejisté z brněnských Bohunic plavou na zlaté vlně. Zatímco loni 
vyhráli Českomoravský pohár družstev po dlouhých sedmi letech, letos tak 
dlouho čekat nemuseli. Stejnou týmovou soutěž ČR totiž dokázali obhájit 
v nejkratším možném termínu a ještě způsobem naprosto suverénním.

Časopis OREL – vydává: Orel – re dak ce: Ing. Miluše Macková a Martina Dudko-
vá. Kontakt na redakci: Orel ústředí, Kurská 792/3, Brno 625 00, tel.: 543 244 880, 
e-mail: redak ce@orel.cz,internet: www.orel.cz – vydavatel: Kurská 792/3, Brno  
625 00. Příspěvky do časopisu zasílejte redakci. Uzávěrka pro příspěvky do čísla 
1/2023 je 20. 2. 2023. – Redakce si vyhrazuje právo příspěvky upravovat. Nevyžá-
dané ma teriály se nevracejí. Čtyři čísla za rok v celkové ceně 140,– Kč vč. poštov-
ného. Cena jednoho čísla 35,– Kč. Informace o předplatném podává a předplati-
telský servis zajišťuje redakce. Distribuce v ČR: Kongres–takt, Brno. Distribuce do 
zahraničí a osobní odběr: redakce Náklad: 1100 výtisků – Sazba: Miloslav Vymazal   
Tisk: OLprint Šlapanice, evidenční číslo: MK ČR E 5773, ISSN: 1210–1184 
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Sport v jednotách

Běh na Petřín
V sobotu po obědě osm nadšenců z naší 
jednoty Domanín vyrazilo do Prahy, kde 
se následující den 11. 9. 2022 konal Běh 
na Petřín. Jeden z nejnáročnějších běhů, 
zařazených do Orelské běžecké ligy.  

Po nedělním balení jsme vyrazili k Pa-
mátníku obětem komunismu, kde byl 
start 3,2 km + 299 schodů dlouhého zá-
vodu. Gratulujeme všem, kteří vyběhli 
na rozhlednu a těšíme se na další skvělé 
výkony!

MARKÉTA KOSÍKOVÁ, 
Orel jednota Domanín

Orelská kola  
na Ploštině
V sobotu 8. října jsme opět zorganizova-
li letošní poslední závod Orelských hor-
ských kol na Ploštině. Asi 70 závodníků 
v dětských a přes 30 v dospělých kate-
goriích změřilo své síly na tratích, jejichž 
náročnost odpovídala věku startujících. 
Podařilo se nám připravit všem skupi-
nám slušné podmínky pro závod a tím 
zajistit zdárný průběh. Po delších deštích 

Sobotní odpoledne jsme strávili na Fes-
tivalu sportu a poté prohlídkou Prahy. 
Průvodcem nám byl náš kamarád – vo-
dácký instruktor Michal. Díky němu jsme 
poznali krásy Prahy očima místního.  
Děkujeme.
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byla trať vlhká, ale bezpečná a všichni 
závodníci se s ní statečně poprali.
Nejlepší orelskou jednotou, která do-
sáhla v seriálu závodu horských kol a tím 
si zajistila prvenství je jednota Valašské 
Klobouky. Děkujeme všem soutěží-
cím i pořadatelům za pěkně prožitou  
sobotu.

VÁCLAV ČASTULÍK, 
starosta jednoty Drnovice 

Jak to bylo letos se 
Sportovním odznakem 
Bedřicha Kostelky  
ve Vyškově.
V roce 2013, když jsem vstoupila do 
Orla, se podle plánovaného termínu 
SOBK nekonal. Bylo to z důvodu pod-
zimního deštivého počasí, na areál vy-
datně napršelo a na umělé travnaté 
dráze se nedaly pořádat žádné běhy 

a skoky, které k těmto závodům patří. 
Další rok se pořádal SOBK napůl v tě-
locvičně a dlouhé běhy na oválu. Nová 
tartanová dráha a nové sektory nám 
umožnily pořádat SOBK každý rok. 
Ani covid nás nezastavil. Horší je to už 
s účastí závodníků. Dětem, ale i jejich 
rodičům, se moc nechce. V roce 2015 
stálo na startu 114 závodníků, v roce 
2016 to bylo 108, o rok později 112 a po 
covidu se tento počet zmenšil téměř na 
polovinu. Proto jsme si my organizátoři 
přáli hezké počasí a hodně závodníků. 
Nikdo z nás nemá takovou moc, aby 
ovlivnil počasí a tak se modlíme a ….. 
A světe div se, ono to vyšlo! Ale nepřišlo 
sto závodníků. Škoda, bylo tak krásně…!
Vše jsme zahájili v 9.00 hodin, kdy sta-
rosta Orla Vyškov Jaromír Zbořil se 
starostkou Klapilovy župy Hanou Ko-
márikovou a ředitelkou závodu Alenou 
Hanulíkovou přivítali závodníky a po-
vzbudili je k pěkným výkonům. Spor-
tovní odznak Bedřicha Kostelky 2022 
byl zahájen. 

Střípky ze závodů:
•   SOBK se zúčastnilo letos 68 mladých 

závodníků z 5 jednot
•   nejpočetnější Orel Vyškov (56), dále 

Orel Domanín (8), Orel Kroměříž (2), 
Orel Křenovice, Orel Luleč (1)

•   nejpočetnější byla kategorie Dívky  
r. 2016 a ml. – 12

•   Jirka Luska (r. 2014) vyhrál všechny 
disciplíny v kategorii H1

•   nejrychlejší běh na 60 m:
Kategorie H0: L. Fric (11,60),
Kategorie H1, D1: J. Luska (10,30, 
J. Holzer (10,80), E. Zahradníčková 
(10,80)
 Kategorie H2, D2: L. Lusková (9,90)
Kategorie H4: M. Čapek (8,60),  
P. Řepa (8,80)

•   skok do dálky za 4m se povedl: P. Ře-
povi (461), M. Čapkovi (457), V. Topo-
rovi (403)

•   ve visu na hrazdě vydrželi nejdéle: 
P. Zahradníček (38,6), M. Hanáková 
(34,1), B. Hrdínková (24,2), V. Jakubo 
(24,5), L. Lošan (22,5), D. Putera(22,6), 
S. Samková (22,3), V. Býčková (22,0)
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•   pod 5 s vyšplhali na tyč: P. Řepa (4,40) 
a E. Budíková (4,63)

•   vrh koulí za 8m hranici dali: M. Čapek 
(9,32), V. Topor (8,39)

•   nejkvalitnější běh na 400m předvedl: 
P. Zahradníček (74,70)

Ostatní výsledky na www.orel.cz. Všem 
patří velká gratulace!!! Byly to krásné 
závody. Díky za velké nasazení trenérů 
z atletického oddílu Orel Vyškov a jejich 
rodinných příslušníků, přátel a rodičů, 
kteří toto sportovní klání uspořádali. 
Protože v současné době sledujeme ko-
lem nás téměř samé špatné zprávy, já 
vám napíši jednu hezkou. Byl to krásný 
den a já vám za něj moc děkuji.

Anna Málková

O pohár kardinála 
Berana
Ani letos nechyběla naše jednota mezi 
týmy, které se utkaly ve třetím ročníku 
ve fotbalovém turnaji O pohár kardiná-
la Berana. Los nám pro první utkání při-
nesl těžkého soupeře ze Studence a na 
domácí půdě jsme podlehli vysoko 2:8, 
kdy zejména závěr zápasu nám nevyšel  
a obdrželi jsme v posledních 10 minu-
tách 4 branky. O třetí místo jsme sehráli 
v sobotu 26.11. zápas s jednotou Vyš-
kov na hřišti v Opatovicích a v podzim-
ním počasí jsme dokázali vyhrát 10:6. 
V utkání turnaje padá obecně hodně 
branek, což je jistě dobré i pro přítomné 
diváky. Zajistili jsme si tak v letošním roč-
níku 3. místo. Chtěl bych poděkovat jak 

týmem Drnovic u Valašských klobouk 
8:2. Soupeřem našich borců byl tým  
Brno-Židenice. Utkání se hrálo v obci 
Sázava u Lanškrouna, kam jsme se vy-
pravili i s několika věrnými fanoušky 
autobusem. Nutno podotknout, že 
v hledišti jsme měli výraznou převahu. 
Utkání začínalo za vydatného deště, 
který jsme borcům moc nezáviděli. Náš 
tým začal utkání velice dobře a v prv-
ním poločase si vytvořil několik slibných 
šancí, bohužel bez gólového efektu. To 
soupeř byl efektivnější a z jediné šance 
prvního poločasu vsítil vedoucí gól. I po 
přestávce byli naši hráči aktivnější a ješ-
tě více začali běhat a zvýšili tlak na br-
něnskou branku. A právě v tomto oka-
mžiku (běžela 60. minuta utkání) přišla 

týmu Studence, který přijel k nám do Dr-
novic, tak týmu Vyškova, který si pro nás 
po utkání nachystal občerstvení a hráči 
se tak mezi sebou více poznali.. Letos se 
hráčům ze Studence podařilo převzít pr-
venství jednotě Brno Židenice. Těšíme se 
na další ročník a doufáme, že se turnaje 
bude účastnit více jednot
 VÁCLAV ČASTULÍK, 

starosta jednoty Drnovice 
u Valašských Klobouk 

Pohár kardinála Berana 
putuje do Studence
V sobotu 22. října se konalo finále 
fotbalového turnaje o pohár kardi-
nála Berana. Náš tým do tohoto fi-
nále postoupil po drtivé výhře nad 
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pro náš tým další rána. Kluzký trávník 
tentokrát vyřadil ze hry našeho gólma-
na a bylo 0:2. To už jsme my „na tribu-
ně“ trochu přestávali doufat. Naštěstí 
se rychle po obdržené brance dočkali 
také naši borci. Snížení na 1:2 si připsal 
Daniel Mečíř. A pak už bylo na hřišti jen 
jedno družstvo. Hráči tlačili soupeře, 
který vzdoroval s vypětím všech sil. V 75. 
minutě zahrával rohový kop Tomáš Ex-
ner a František Kuřík s přispěním brněn-
ského obránce uklidnil náš tým - 2:2. 
To už byl na hřišti také Michal Chrtek, 
který do té doby šetřil bolavé koleno. 
A právě tah s jeho nasazením v závěru 
utkání se vyplatil, když se v 83. minutě 
trefil technicky levou nohou a rozhodl 
tak o tom, že obří pohár kardinála Be-
rana poputuje do Studence. Dvě minuty 
před koncem pak ještě pečetil vítězství 
po skrumáži před brankou Filip Kužel 
a obrat byl tak definitivně dokonán. 
Naši hráči předvedli obrovskou vůli 
po vítězství a zcela zaslouženě zvítě-

se utkali kluci a holky ve skupině o Super 
Orla a Super Orlici. Díky sponzorům si ví-
tězové odnesli pěkné ceny. Gratulujeme 
především všem účastníkům za výbor-
nou společnou akci.
Velké poděkování Kristině Horákové, 
našemu starostovi Orla Miloši Volejní-
kovi a starostovi všech Orlů Standovi 
Juránkovi za organizaci. Zahrát si přišel 
i třetí starosta – nově zvolený starosta 
Bosonoh Martin Černý. 
Na závěr jsme oslavili naše malé vítězství 
- orelská jednota Brno-Bosonohy se za 
rok rozrostla o nových 100 členů. Naše 
rodina se rozrůstá a jsme za to rádi.
Tak za rok se těšíme na viděnou.

PETR JURÁČEK, 
jednota Brno-Bosonohy 

zili. Stali se tak prvním týmem z Čech, 
který obral o pohár moravská družstva. 
Po slavnostním ceremoniálu za účasti 
starosty Orla bratra Juránka následo-
val oběd s prohlídkou pivovaru Faltus 
v České Třebové a pak už vítězná cesta 
domů do Podkrkonoší.
S orelským pozdravem Zdař Bůh za jed-
notu Orla ve Studenci 
 VÁCLAV URBAN, starosta

Ústřední turnaj  
ve STIGA hokeji
Po roce jsme se sešli tradičně poslední 
neděli před začátkem adventu. Počet 
hráčů přesáhl padesátku a bylo to v naší 
orlovně znát. Hrálo se v několika skupi-
nách ve věku od 6 let, na závěr turnaje 
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25. ročník Memoriálu 
br. Fr. Jindry  
a 24. ročník Crossu  
po lyžařských tratích  
v České Třebové.
V sobotu 24. září 2022 se tradičně kona-
ly závody v přespolním běhu na Horách 
u České Třebové. Bratr František Jindra, 
zasloužilý člen Orla, organizoval jako za-
městnanec Československých drah vlaky 
na památnou pouť na sv. Hostýn v roce 
1948 a za to byl i odsouzen a uvězněn. 
Závody pořádala jednota Orla Česká 
Třebová a jsou zařazeny do Orelské bě-
žecké ligy i do Iscarex poháru.
V rámci přípravy závodů musí organizá-
toři průběžně kontrolovat asi 4 km lyžař-
ských tratí a letos to měli komplikova-
nější než v jiných letech. Ve čtvrtek před 
závodem se ukázalo, že po těžbě dřeva 
a vlivem nedávných vydatných dešťů pře-
trvává v lese bahno, místy až 20 cm hlu-
boké. V jednom úseku dokonce vytvořilo 
těžce zdolatelnou překážku přes celou 
cestu. Díky ochotě pana Řeháka z Eko Bi 
a pana Nováka z firmy Rydo bylo bahno 
v pátek odpoledne odstraněno bagrem. 
Za to jsme byli hodně rádi, protože jsme 
nemuseli s tratí hlavního závodu nikam 
uhýbat. Druhým překvapením byla louka 
rozrytá od divokých prasat. Ale i s tím si 
museli pořadatelé poradit a část louky, 
kde se běželo, museli ručně urovnat, aby 
snížili riziko úrazů.

byl pro netrénované zařazen velmi ob-
líbený lidový běh na 1 km a pro malé 
děti byl příjemným zpestřením skákací 
hrad.
Letos se závodu zúčastnilo 220 závod-
níků. Vítězem mužů na 9 km se stal do-
mácí závodník člen Orla Česká Třebová 
Filip Záveský a nejrychlejší ženou na 
6 km byla Barbora Nováková TJ Sokol 
Kunvald.
Na závěr bychom chtěli poděkovat 
všem, kteří závod podpořili a pomohli 
uspořádat: ústředí Orla, Městu Česká 
Třebová, Janu Šimůnkovi, Iscarex teamu, 
Ski klubu Česká Třebová, rozhodčím, 
pořadatelům, všem ochotným dobro-
volníkům a řediteli Martinu Voleskému 
za hladký průběh závodu.
 PETR VOLESKÝ

V sobotu ráno již za krásného sluneč-
ného počasí vše probíhalo podle plánu 
a přijíždějící závodníci z blízka i z daleka 
si mohli zazávodit na krásných, i když 
náročných, lyžařských tratích na našem 
poutním místě na Horách. Je potěšitel-
né, že polovinu z celého startovního 
pole tvořili mládežnické a dětské kate-
gorie. Pro nás Orly je povzbuzující, že 
téměř polovina závodníků byli Orlové 
z Čech a Moravy.
V 10 hodin se představili nejmenší zá-
vodníci na trati 100 m a po dětských 
a mládežnických kategoriích byl ve 12 
hodin odstartován hlavní závod. Nej-
delší tratě 9 km a 6 km zdolávali muži, 
ženy běžely 6 km a 4 km. Délky tratí 
jsou odstupňovány podle věku závod-
níků. Po odstartování hlavního závodu 
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Orel ve spolupráci s Tělovýchovnou radou 
pozval i v roce 2022 poutníky na cyklo-
pouť. Letos  to bylo již jedenácté putová-
ní a jeho cílem bylo severoitalské jezero 
Lago di Garda. 
Zvolený termín na začátku září nám při-
nesl již nižší ceny za ubytování a služby, 
zároveň se toto období vyznačuje velmi 
příjemnými klimatickými podmínkami. 
Naši cestu jsme započali jako už tradičně 
v Kroměříži, kam se sjela naprostá většina 
účastníků, a pak jsme již s malými přestáv-
kami vyjeli směr Padova. Zde jsme navští-
vili především hrob sv. Antonína, patrona 
ztracených věcí, zamilovaných, manaže-
rů a vůbec milovaného světce, kam se 
jen podíváte. Zde jsme také slavili první 
společnou mši svatou s našimi „cyklokně-
žími“ otcem Petrem Dujkou a Františkem 
Králem. Jejich duchovní i přátelský dopro-
vod nás povzbuzoval, těšil a posiloval po 
celou dobu pouti a tato tradice duchov-
ního doprovodu dává orelským aktivitám 
nejvyšší přidanou hodnotu. 
Ubytování jsme nalezli v jihozápadní části 
jezera v městečku San Felice del Benaco, 
ležícím na zvlněné pahorkatině s úchvat-
nými výhledy na podhůří Alp a největší 
italské jezero. Dům řádových sester byl 
uzpůsoben jako sociálně zdravotní struk-
tura vybudovaná pro odpočinek star-
ších a nemocných sester v šedesátých 
a sedmdesátých letech. Jedna jeho část 
se dává k dispozici pro duchovní a jiné 
náboženské i vzdělávací aktivity, a zde 

společným cílem našeho putování byla 
starobylá Brescia se slavným historickým 
centrem. Pohyb pro cyklistu je na venko-
vě i přes poměrně vyšší hustotu silničního 
provozu velmi bezpečný. V navštívených 
lokalitách je také poměrně velké množ-
ství cyklostezek nebo aspoň cyklopruhů. 
Největší devízou je ale vzájemná ohle-
duplnost v silničním i v cykloprovozu. Síť 
cyklostezek je v okolí jezera celkem hustá 
a bonusem jsou další možnosti, které toto 
místo nabízí. Rádi jsme využívali přepravu 

se nám podařilo najít ubytování a zá-
zemí. Správce budov a jeho manželka 
jsou nadšenci do cyklosportu, a tak i zá-
zemí cyklistů jako třeba dílna na údržbu 
nebo parkování kol nám bylo připravené. 
Ubytování bylo velmi hezké, většinou po 
jednom či dvou osobách, kaple nám byla 
k dispozici a hojně jsme ji využívali, jídlo 
bylo velmi dobré a chutné, nikdo nedo-
statkem nestrádal a na ochutnávku bylo 
i místní stolní víno, které se dělilo na tři 
kategorie: bílé, červené a růžové. Prvním 

Orel na Lagu di Garda
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lodní dopravou, která má vcelku hustou 
síť a je častá a trochu i romantická. Nej-
bližší přístav Portese byl od nás vzdálen 
ani ne kilometr vzdušnou čarou. V ně-
kterých průvodcích se dočtete, že zdejší 
cyklostezky patří k nejkrásnějším na světě. 
Je na tom kus pravdy. Jednou z nabídek 
společného programu byla i návštěva je-
zera Ledro a města Riva di Garda. Pro mě 
osobně tam byly snad nejkrásnější cyklo-
partie našeho putování. Od jezera Ledro 
se pak sjíždí náročným terénem do Riva 
di Garda, ale kdekoliv se zastavíte, vždy 
je co obdivovat. Z dalších zajímavostí je 
třeba zmínit návštěvu starobylého města 
Malcesine a cestování lanovkou na Mon-
te Baldo do nadmořské výše 1740 metrů 
a prohlídku hřebene hory s překrásnými 

ky. Hezkou reklamu nám dělala jednotná 
trička vytvořená pro tuto pouť z autorské 
dílny Míly Mackové. Ochutnali jsme ital-
skou vynikající kuchyni, která je překva-
pivě jednoduchá a není ani drahá. Zjistili 
jsme, že Češi se ve světě neztratí.
Na závěr je třeba poděkovat ústředí Orla 
a Tělovýchovné radě, všem účastníkům a ři-
dičům a hlavně Pánu Bohu za to, že jsme 
prožili krásné a inspirativní cykloputování 
pod orelskými křídly. A dá-li Pán, budeme 
se těšit na další společné setkání a aktivity. 
 PETR ŽŮREK 

(PhDr. Petr Žůrek, S.T.D., KHS)
 Pro mě osobně byla tato pouť kolem je-
zera v Itálii osmou v pořadí. Mohu srovná-
vat, ale o tom psát nechci, ani se to nedá, 
protože každoročně záleží na místě, na 

výhledy na Alpy i jezero. Slavný je také 
poloostrov Sirmione s vodním hradem 
a městečkem, na jehož nejsevernější čás-
ti jsou starořímské zbytky lázní. Důležitou 
částí každoročního putování je také spo-
lečná pouť. Tentokrát jsme vybrali kostel 
nedaleko našeho ubytování zasvěcený 
Panně Marii Karmelské. Kostel má velmi 
pohnutou historii, jak mariánské úcty, 
tak barbarského ničení, ale má i zajíma-
vou přítomnost. Působí v něm komunita 
kněží a laiků, kteří se modlí za rozvazová-
ní z duchovních otroctví od Zlého. Mezi 
další zajímavosti našeho putování patřila 
třeba večerní talkshow „Orelský balkon“ 
s řádovou sestrou, původním vzděláním 
architektkou a nyní řádovou ekonomkou, 
která nám také odpověděla na naše otáz-
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lidech i na náladě. Jezdí nás čím dál více, 
v roce 2012 nás bylo 23, letos už celkem 
63. Přesuny zvládáme i díky tomu, že dva 
řidiči – Jožka Častulík a Víťa Nováček pře-
praví svými auty část poutníků i s koly. 
Mnohdy je to pro ně dlouhá cesta a Itálie 
nebyla výjimkou. Je čím dál složitější shá-
nět i ubytování a za to moc děkuji Petrovi 
Žůrkovi, který domluvil právě letošní Itálii 
a samozřejmě i Jožkovi Častulíkovi. Maďar-
sko, Polsko, Belgie, Francie….už ani nevím, 
která místa jsme navštívili díky němu. Co 
ale vím jistě, že na rok 2023 zařídil opět 
ubytování pro 60 lidí na pomezí Německa 
a naší vlasti. Určitě se máme na co těšit.
Osmkrát jsem cestovala s poutníky, osm-
krát absolvovala dlouhé cesty, měla zod-
povědnost a řešila drobnosti. Jezdí téměř 

mi utkvěla v paměti: „My už jsme tam 
byli všichni zoufalí, byla tma, čekali jsme, 
jestli ten Víťa dojede. Když jsme ho viděli 
přijíždět, byl pro nás něco jako zjevení, 
byli jsme šťastní a představte si, on vy-
stoupil a on se usmíval. Chápete to? On 
se usmíval!“ Takže kromě toho, že jsme 
zdárně vyřešili nepříjemnou situaci, jsem 
si také uvědomila, že i když se na nás hr-
nou ze všech stran samé negativní zprá-
vy, všichni nadávají na všechno a je mezi 
lidmi blbá nálada, že si umíme pomáhat. 
Že si umíme pomáhat s úsměvem.
Poprvé jsem byla nucena využít také naše 
pojištění a zajistit zdravotníky hned první 
den. Po dlouhé cestě u jedné účastnice 
bylo podezření na trombózu v noze. Je 
pravda, že záchranka přijela rychle, nalo-
žili Markétu a odfrčeli. Až sem super. Dál 
už nebudu nic podrobně popisovat, ale 
věřte mi. U nás si u lékařů stále na něco 
stěžujeme, na něco nadáváme, pobyty 
v nemocnicích si pleteme s hotelovými 
službami. Věřte mi, mám zkušenost. Zla-
té české zdravotnictví. Ještě jednou. Zlaté 
české zdravotnictví.
A do třetice. Stárnu. Ano, není to nic no-
vého ani překvapivého. Ale tím, že jsme 
měli jednolůžkové pokoje, jak jsem je 
vtipně nazvala samotkami, měla jsem čas 
přemýšlet. Hodně přemýšlet. A došlo mi, 
že jsem za těch osm let cestování získala 
fajn přátele, že se na ně těším a cítím se 
v takovém společenství moc dobře. A za 
to vám všem děkuji.
 MÍLA MACKOVÁ

stejná parta a dalo by se říct, že už mě nic 
nemůže překvapit……..
Přesto měla ta letošní cesta pro mě něko-
lik „poprvé“.
V cíli naší cesty už byl autobus i posádka 
„Nováčkova“ auta. Za sebou 12 hodin 
cesty za volantem, ale vidina zasloužené-
ho odpočinku a spánku v pozdním od-
poledni se Víťovi rychle rozplynula. Po-
sádka „Častulíkova“ auta se 600 km před 
cílem dostala do situace, kdy jim auto 
vypovědělo službu a požádali o pomoc. 
V tomto případě bylo asi lépe moc ne-
přemýšlet, Víťa to prostě otočil a jel pro 
ně. Přijeli nad ránem, všichni a v pořád-
ku. Všem se nám ulevilo. Maruška potom 
popisovala jejich útrapy, to nekonečné 
čekání na pomoc a pronesla větu, která 



z kultury

12 OREL 4–22

CSM 2022  
v Hradci Králové
Ve dnech 9.–14. srpna 2022 se v Hradci 
Králové konalo celostátní setkání mláde-
že (CSM).  
Mladí křesťané ve věku od 14 do 26 let 
z celé České republiky se jednou za 5 let 
sjíždějí na určité místo, aby se v duchu 
světových dní mládeže se Svatým otcem 
setkali se svými biskupy, kněžími, řehol-
níky, spolupracovníky a mezi sebou na-
vzájem. 
CSM bylo doprovázeno bohatým, du-
chovně a kulturně zaměřeným progra-
mem, doplněným hudebními koncer-
ty, zajímavými přednáškami, slavením 
eucharistie a celodenními možnostmi 
přijmout sv. smíření, modlitbami, pou-
tavými katechezemi, poradnami, dis-
kuzními skupinkami, workshopy, tvo-
řivými dílnami i sportovními aktivitami. 
Na sobotu 13. srpna byl také přichysta-
ný program i pro rodiny s dětmi. Kul-
turní akce, mše, doprovodný program 
i zpravodajství z CSM přenášela TV Noe 
po celý týden přímým přenosem. Cen-
trem setkání byly prostory Univerzity 
Hradec Králové.
Orelská župa Brynychova nabídla po 
všechny dny pro potřeby CSM svůj areál 
pro sportovní vyžití účastníků. V rámci 
nabídky měli mladí možnost si na ven-
kovním hokejbalovém hřišti zahrát flor-
bal. V případě nepříznivých klimatických 
podmínek byla možnost využít vnitřní 

nobarevných triček s logy např. VSTAŇ! 
Nesčetněkrát byli na různých místech vi-
děni sedící v kruhu na trávě a debatující, 
zpívající nebo hrající různé hry. Tito mladí 
křesťané byli spořádaní a většinou veselí, 
nezanechávali po sobě nikde nepořádek, 
nýbrž jakýsi pokoj a naději. Jsem si jistý, 
že mezi nimi byla i spousta mladých orlů 
a orlic z celé naší země, kteří budou mít 
zážitek na celý život, jako ho mám já!
 Br. JAKUB HUŠEK, 

Orel župa Brynychova

Svatováclavská réva
V sobotu 15. října se v Lubině uskutečnil 
31. ročník Svatováclavské révy. Naposled 
jsme se v Lubině setkali v roce 2019 – kvůli 
covidu se Svatováclavská réva v roce 2020 
a 2021 nekonala. Popravdě jsem letošní 
ročník vyhlížela s dost velkými obavami. 
Jednak jsme se tři roky neviděli a pak…….
chyběl hlavní organizátor Jan Matula. 
Zemřel letos 6. května na rakovinu, bylo 
mu 71 let. Při zahájení stával vždy vzadu 
u dveří. Až při přípravě letošní soutěže 
jsme spolu s ostatními organizátory zjistili, 
co všechno pan Matula zařizoval, vyřizo-
val, organizoval, platil. Pán Bůh určitě ví, 
proč ho vzal k sobě, i když se nám to těž-
ko chápe. Třeba je to proto, abychom my, 
o generaci mladší, přijali odpovědnost za 
další dění a převzali štafetu po těch, kdo 
nás předešli na věčnost. Druhý důvod, pro 
který jsem soutěž vyhlížela s velkými oba-
vami, bylo to, že do čtvrtka 6. října (den 
před uzávěrkou přihlášek) přišly pouze tři 
přihlášky. Nevěděla jsem, co dělat, konzul-
tovala jsem situaci na ústředí Orla. Nako-
nec jsem večer zajela na hřbitov k hrobu 
pana Matuly a tam jsem řekla vlastně 
jen jednu větu: „pane Matulo, nějak to 
zařiďte.“ No a zařídil. Přihlášek se nako-

prostory orlovny, avšak vzhledem k slu-
nečnému nedeštivému počasí byla tato 
možnost využita jen částečně. K dispozici 
bylo ale veškeré sociální zázemí.
Od našeho starosty jsem dostal nabíd-
ku, abych na tomto setkání zastupoval 
královehradeckou orelskou jednotu/Bry-
nychovu župu. Nabídku jsem s radostí 
přijal, jednak jsem v tyto dny neměl na-
plánovanou dovolenou a jednak jsem byl 
sám účastníkem světových dnů mládeže 
v roce 1991 v polské Čenstochové (kde 
bylo okolo 1,2 mil. účastníků z celého 
světa) a prvního celostátního setkání mlá-
deže na Velehradě v roce 1993 (kterého 
se zúčastnilo asi 8 tis. mladých z ČR). Ano, 
již jsem ve věku, kdy toto letošní CSM je 
spíše určeno pro generaci mých dětí. 
Po předchozí registraci jsem pak na místě 
v první den setkání k mému údivu obdržel 
visačku „VIP hosté a přednášející“. S tou-
to průkazkou jsem se pak i přes můj věk 
mohl účastnit veškerého programu. Jako 
přednášející jsem se ale necítil. Jakožto 
pracující jsem se s ohledem na mé časové 
možnosti zúčastnil hlavně večerních pro-
gramů na hlavním stage, pátečního večera 
víry s koncertem skupiny Godzone na Vel-
kém náměstí, o víkendu bohoslužeb cele-
brovaných biskupy Vlastimilem Kročilem 
a Janem Vokálem. Sám jsem měl možnost 
se setkat a pozdravit se spoustou mých 
letitých známých, i z řad kněží či řeholnic. 
Během těchto několika dnů bylo možno 
potkávat mladé účastníky setkání po ce-
lém městě, většina byla oblečena do růz-

Významné kulturní události
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nec sešlo dvacet. Jsem opravdu ráda, že 
jsme se letos sešli, že se soutěž uskuteč-
nila. I když nás bylo méně, atmosféra byla 
stejně příjemná a rodinná, jako v předcho-
zích letech. Stejné byly i rohlíky k snídani 
a štramberské uši pro účastníky, vynikající 
polévka s játrovými knedlíčky a bramboro-
vý salát s řízkem k obědu, krásný hudební 
doprovod. Ale především docela obyčejná 
lidská vstřícnost a pohoda. 
Ráda bych se ještě vrátila ke vzpomínce na 
loňský rok. V den soutěže se sešli br. Matu-
la, starosta Juránek, místostarostka Macko-
vá a já. Br. Matula už na tom byl zdravotně 
dost špatně, přesto přišel do Katolického 
domu a nahoře v knihovně jsme diskuto-
vali o budoucnosti Orla v Lubině a soutěže 
Svatováclavská réva. Všichni jsme cítili, že 
v tomto složení se vidíme naposled. Na 
závěr našeho setkání jsme se společně 
modlili. Br. starosta požádal o modlitbu 
Jana Matulu. Ten se (zpaměti) pomodlil 
modlitbu otce Graubnera. Byl to úžasný 
zážitek. Modlitba člověka, který ví, že se 
blíží konec, který má každé slovo modlitby 
prožité a protrpěné. Recitoval bez jediného 
zaškobrtnutí. Říkal, že modlitbu se naučil 
opakovaným čtením za nocí, kdy nemohl 
bolestí spát. Jak napsala Miluška Macková 
do časopisu Orel: loňský ročník měl abso-
lutního vítěze: bratra Jana Matulu.
Děkuji všem, kdo se zasloužili o přípravu, 
výzdobu, ozvučení, občerstvení, přede-

3. Memoriál Marie Hyvnarové-Rešovské 
s oceněním Jana Hyvnara. 
Paní Marie Hyvnarová, rozená Rešovská 
psala poezii a básně do časopisu křesťan-
ských žen a do novin. Se svým manželem 
měla tři syny, Josefa, Václava a Jana. Jana 
Hyvnara ze Závišic jsme znali, sedával tady 
s námi, zemřel v roce 2018. Jeho bratr Vác-
lav emigroval v 50. letech do USA a byl 
starostou Clevelandu. V době, kdy Svato-
václavská réva vznikala, už paní Hyvna-
rová-Rešovská nežila, ale na její památku 
chtěli synové soutěž podpořit. Václav Hyv-
nar, který žil v USA, poslal částku 800 dola-
rů. Jan Hyvnar ze Závišic od začátku Svato-
václavské révy věnoval každý rok 1000,- Kč 
k poháru Marie Hyvnarové-Rešovské. Pů-
vodně se pohár uděloval za poezii nebo 
prózu s vesnickou tématikou – na památ-
ku vesnického prostředí, ze kterého paní 
Hyvnarová pocházela. Postupem doby se 
možnosti rozšířily a je v kompetenci po-
roty, za co pohár udělí. Finanční odměna 
bude z odkazu Jana Hyvnara udělována 
i nadále, bylo to jeho přání.
ANEŽKA SOCHOVÁ, moderátorka soutěže

Setkání jubilantů
15. září 2022 uspořádala rada seniorů  
setkání jubilantů. Každý rok zveme na 
toto setkání vybrané bratry a sestry, kteří 
oslaví v tomto roce kulaté jubileum. Tyto 
členy nám doporučí vedení jejich žup 
a jednot. Tam nejlépe vědí o práci seniorů 
pro Orla. Letošní setkání se konalo v Or-
lovně Brno-Bosonohy. Covid nás už moc 
netrápil a tak pozvání přijalo 28 účast-
níků. Zahájili jsme orelskou modlitbou. 
Jubilanty v úvodu pozdravil a poděkoval  
starosta Orla bratr Stanislav Juránek. Poté 
se každý z účastníků představil a seznámil 
nás s činností své jednoty. Je zajímavé po-
slouchat naše starší členy, kteří vypravují 

vším Petrovi Matulovi, který statečně pře-
vzal štafetu po svém otci. Děkuji porotě 
P. Petru Dujkovi, Mgr. Veronice Rajtr Pav-
lové, Mgr. Bohuslavě Jamné, Mgr. Janě 
Salanci, nápovědě Magdaléně Poláškové 
a Monice Štefkové a jejím hudebníkům za 
doprovod.
Děkuji vám všem, kteří jste po třech le-
tech přijeli. A už teď se těšíme, že přije-
dete i příští rok. 32. ročník Svatováclavské 
révy se koná v sobotu 14. října 2023.
Při soutěži Svatováclavská réva se udělu-
jí tři putovní poháry.
1. Absolutní vítěz Svatováclavské révy – 
věnovalo jej ústředí Orla.
2. Cena manželů Fuchsových. 
Manželé Fuchsovi pocházeli z Českoslo-
venska, v 50. letech museli emigrovat do 
Vídně. Znali se se zakladatelem Svatovác-
lavské révy bratrem Bohumilem Matulou. 
Chtěli začínající akci podpořit, a proto vě-
novali pohár. Uděluje se za zvlášť nároč-
nou poezii nebo prózu.
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o své práci. Ještě dnes se mnohdy aktiv-
ně zapojují ve svých jednotách. Většina 
z nich patří mezi ty, kteří v devadesátých 
letech obnovovali činnost Orla a zaklá-
dali nové jednoty. Nebylo to lehké, chy-
běla nám jedna generace. Myšlenky Orla 
byly předávány z prarodičů na vnoučata, 
ne z rodičů na děti, jak to běžně bývá. 
K tomu většinou přebrali Orlovny v zou-
falém stavu a jejich opravám věnovali 
hodně času a sil. Je zajímavé poslouchat 
jejich vzpomínky. Dopoledne rychle ubí-
halo, mezi vyprávěním jednotlivých účast-
níků vždy zahrál pan harmonikář písničku 
na přání. Většina se přidala zpěvem.  Po 
malém občerstvení, se kterým nám po-
mohli zaměstnanci ústředí, jsme společně  
s první místostarostkou Mílou Macko-
vou předaly účastníkům děkovný list od 
starosty Orla bratra Stanislava Juránka. 
Tentokrát ještě dostali knihu rozhovorů 
Václava Štauda s bratrem Božetěchem 
Kostelkou „S Orlem mířím vzhůru“, která 
vypráví o jeho životě a historii Orla.  Po-
děkování by si určitě zasloužili i další, kte-
ří v letošním roce oslaví kulaté jubileum 
a našeho setkání se nezúčastnili.  Proto 
bych chtěla za vedení Orla a za radu seni-
orů poděkovat za vaši práci pro Orla. Díky 
vám všem je z Orla organizace, která fun-
guje, kde se prolíná sport s kulturou do-
hromady s duchovním rozměrem a která 
spojuje rodiny při trávení volného času. 
To je na Orlu důležité, že je v něm místo 

dozvěděli o historii rozlehlého premon-
strátského areálu. Následující den jsme 
sbalili batohy na celodenní výlet a vydali 
se na pouť na Křemešník - poutní místo 
P. Marie. Součástí výšlapu byla i Křížová 
cesta, kterou jsme prožili nejen modlit-
bou, ale také krátkou divadelní ukázkou 
jednotlivého zastavení. Po prohlídce are-
álu kostela se odvážlivci vydali po mnoha 
schodech vzhůru na rozhlednu. V sobotu 
nás čekal výšlap podél řeky Želivky a za 
slunného počasí jsme dorazili k hydro-
elektrárně Sedlice a nahlédli jsme, jak 
funguje vodní elektrárna z roku 1921. 
Díky místnímu panu správci mohly nejen 
děti, ale hlavně tátové prozkoumat tech-
niku zařízení. Po návratu z výletu jsme 
využili sportovního vybavení kláštera 
a v zahradě pro děti připravili sportov-
ní odpoledne: lanové stezky, lezení na 
stěnu,  střelbu z luku a pistole, zorbing 
koule a samozřejmě i fotbal a další hry. 
Kaple kláštera nám každý večer poskytla 
prostor pro společnou večerní modlitbu, 
zpívání s kytarou a na státní svátek nechy-
běla modlitba za naši vlast Česká hymna.  
Při nedělní hubertské mši s opatem kláš-
tera se orelské děti zapojily do katechetic-
kého programu při mši svaté a rodičové 
mohli v klidu prožít mši svatou. 
Poděkování patří br. Martinu Bouškovi, 
který jak rodiče, tak i děti provedl sklepe-
ním kláštera a mohli jsme nahlédnout do 
tajů staleté výroby klášterního piva. 
 KRISTINA HORÁKOVÁ 

pro všechny generace. Pro děti, mladé, 
i ty, co už mají životní zkušenosti. Na nás 
záleží, jak spolu budeme vycházet. Na nás 
záleží, jak se nám v životě povede a na 
nás záleží, jak si poskládáme svoje prio-
rity. V Orlu máme jasno. Víra, rodina…..
Ještě jednou díky. Za to, že akce mohla 
zdárně proběhnout, patří dík vedení Orla, 
zaměstnancům ústředí, členům rady se-
niorů a v neposlední řadě jednotě Br-
no-Bosonohy, která nám pronajala svoji 
Orlovnu. Přeji vám všem zdraví, pohodu, 
radost  a dobré lidi ve vaší blízkosti. Neza-
pomeňte, že na nic nejsme sami.                                                    

 MARIE BRANDEJSOVÁ, 
předsedkyně Rady seniorů

Setkání rodin  
v klášteře Želiv 
Rada mládeže připravila na podzimní 
prázdniny setkání rodin. Sešlo se 9 rodin 
a společně prožily slunečný pobyt v kláš-
terním areálu. Po příjezdu jsme pobyt 
zahájili prohlídkou kláštera, abychom se 



inzerce
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Měli byste vědět
Vzpomínka na Vladimíra Čermáka
8. října jsme se sešli a uctili památku Mons. Vladimíra Čermáka.
Orlem se stal již v dětství. V této organizaci působili už jeho rodiče. 
Po svém prvním zařazení v duchovní službě do Nového Hrozen-
kova se zakrátko stal starostou místní jednoty. Měl rozhodující 
podíl na vybudování rozsáhlého orelského areálu s lidovým do-
mem. Od roku 1937 působil jako duchovní ve Vlachovicích. Orel 
patřil za první republiky ke spolkům, kde se cvičila branná výchova 
obyvatelstva, tedy příprava hlavně mladých lidí na obranu vlasti.

Zemřel bratr Stanislav Žák
V sobotu 12. 11. 2022 ve 13 hod. jsme se v kostele sv. Jiljí v Mo-
ravských Budějovicích naposledy rozloučili se „Slávou“ jak mu 
všichni říkali. Zemřel 4. 11. 2022 ve věku 78 let. Stanislav se 
aktivně zapojoval do rekonstrukce fary, kostelů a kapliček v naší 
farnosti. V roce 1991 se stal jedním z obnovitelů sportovní orga-
nizace Orel v Moravských Budějovicích. Byl hlavním tahounem 
nejen stavebních prací jak v rodině, tak v Orlovně, kde ho všich-
ni po mnoho let potkávali. Starost o Orlovnu a aktivní účast na 

Výzva TVR
V termínu 9.–16. července. 2023 se uskuteční Ficep/Fisec hry 
v Dunkerku ve Francii. Zvažujeme účast fotbalistů nebo futsalis-
tů, atletů, volejbalistů a plavců. Hledáme členy roč. 2006, 2007 
a 2008 do týmu. Prosíme členy z jednot, kteří by měli zájem re-
prezentovat, aby odeslali do 10.1.2023 na tvr@orel.cz, s před-
mětem Ficep 2023, jméno, příjmení, datum narození a sport (u 
atletiky i disciplínu), ve kterém by se chtěli účastnit.

Po linii ústředí, župy a jednoty byla or-
ganizována jak teoretická, tak i prak-
tická příprava na blížící se válku. Jako 
člen předsednictva župy Bauerovy se 
zapojil do odbojové skupiny Obrana 
národa. Hlavním představitelem této 
organizace v Orlu byl bratr Vojtěch 
Jílek a samozřejmě starosta českoslo-
venského Orla msg. Jan Šrámek. Vladi-
mír Čermák byl blízkým spolupracovníkem obou jmenovaných 
a po německé okupaci pomohl tehdejšímu ministru bratru 
Šrámkovi s útěkem do Polska.
Branná výchova v Orlu byla pro účastníky domácího i zahranič-
ního odboje přípravou na boj proti fašistům. Orlem prošli i Josef 
Valčík z blízké Smoliny, Jan Kubiš a Jozef Gabčík. Bratr Čermák 
s převáděním ohrožených osob nejdříve do Polska a později na 
Slovensko. V roce 1942 byl nacisty zatčen a po krátkém věznění 
v Mauthausenu přemístěn do Dachau, kde 7.10.1942 podlehl 
nelidskému zacházení.
Čest jeho památce JOSEF ČASTULÍK, 

starosta župy Velehradské

jejím provozu mu zůstala až do konce života. Často říkával, že 
s Boží pomocí to zvládneme. Byl také aktivním lidovcem již od 
svých 35. narozenin. Ve volném čase se věnoval četbě historické 
literatury. Společně s manželkou vychovali 4 děti. Byl dlouho-
letým aktivním starostou župy Kubišovy a starostou jednoty 
v Moravských Budějovicích.
Děkujeme za vše, cos pro organizaci Orel vykonal a neza-
pomeneme. Maria, Královno Orlů, oroduj za našeho bratra  
Stanislava.  ŽÁK PETR

Objekt Orla ústředí v Hlinsku
V době od března do listopadu 2022 jsme poskytli náš objekt 
k ubytování ukrajinských maminek a jejich dětí. Děkuji za pomoc 
veliteli nprap. Bc. Luďkovi Bělskému z HZS Pardubického kraje 
za koordinaci. Pardubický kraj poskytl Orlu nemalou dotační 
finanční výpomoc, za což velmi děkujeme. Od 1. 1. 2023 ob-
jekt může opět sloužit našim členům. Více informací o nabídce  
na www.orel.cz. MM

Vyzýváme jednoty, které si budou připomínat sté výročí od svého vzniku v roce 2023, 
aby se přihlásily na ustredi@orel.cz nebo ses. Horáková 720 051 981. Opět plánujeme 
předávání pamětních stuh na Sv. Hostýně. Ať na vaši jednotu nezapomeneme! MM
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■  ÚR6/18 ÚR bere na vědomí zprávu ÚRK.
■  ÚR6/19 ÚR schvaluje  kalendář  akcí Tělovýchovné rady 

na rok 2023.
■  ÚR6/20 ÚR schvaluje  kalendář  akcí Kulturní rady na rok 

2023.
■  ÚR6/21 ÚR schvaluje  kalendář  akcí Duchovní rady na rok 

2023.
■  ÚR6/22 ÚR schvaluje  kalendář  akcí Rady mládeže na rok 

2023.
■  ÚR6/23 ÚR schvaluje  kalendář  akcí Rady seniorů na rok 

2023.
■  ÚR6/24 ÚR schvaluje termín Ústředního sjezdu 10. 6. 2023 

v Brně.
■  ÚR6/25 UR schvaluje rozpočet na rok 2023 jako rozpočet 

vyrovnaný.
■  ÚR6/26 ÚR schvaluje vyplacení částky 1,380.000,- Kč 

župám dle předložené tabulky. 

■  PR8/266 Výkonné předsednictvo Orla, se sídlem Kur-
ská 792/3, Starý Lískovec, 625 00 Brno, IČ: 00544833,  
schvaluje podporu projektu rozšíření orelského hřiš-
tě v Blažovicích na parcelách 762/20, 762/21 a 762/2  
v předpokládaném finančním rozpočtu 2 416 286 Kč  
vč. DPH. Vlastníkem parcel je Orel jednota Blažo-
vice, se sídlem Nádražní 153, Blažovice 664 08,  
IČO 65265165.

■  ÚR6/27 ÚR bere na vědomí průběžné plnění rozpočtu 2022. 
■  ÚR6/28 ÚR  schvaluje čerpání částky 800.000,- Kč z finanč-

ních prostředků z prodeje objektu Vranovská na opravy 
v Krouně.  

■  ÚR6/29 ÚR uděluje vyznamenání Pavlu Kopeckému z jed-
noty Brno - Bohunice, faráři z Čebína, za duchovní podporu 
zvláště na orelské pouti na Sv. Hostýně,  za jeho nezapome-
nutelné světelné křížové cesty, za péči o seniory a za aktivní 
práci v duchovní radě Orla.  

■  ÚR6/30 ÚR ukládá župám a jednotám doplnit do Veřejného 
rejstříku Výroční zprávy a  překontrolovat a aktualizovat údaje 
ve Veřejném rejstříku o statutárních zástupcích.

■  ÚR6/31 ÚR ukládá rozpracovat záměr na ústřední tábor mlá-
deže a školení vedoucích Orla. 

■  ÚR6/32 ÚR schvaluje možnost nahlížení členům výkonné-
ho předsednictva do účetních dokladů Orla, včetně dokladů 
s účetnictvím souvisejících.

■  VP/20/ 274 VP uděluje Čestné uznání Orla br. Tauchmanovi 
z jednoty Studenec a br. Kuříkovi z jednoty Studenec.

■  VP/20/ 275 VP projednala žádost jednoty Ostrava - Třebovi-
ce a pověřuje GS k sepsání odpovědi. 

■  VP/20/ 277 VP navrhuje ÚR ke schválení termín konání 
ústředního sjezdu v termínu 10. 6. 2023. 

■  VP/20/ 280 VP bere na vědomí zprávu z Valné hromady  
FICEP v Kolíně n. Rýnem konané ve dnech  7.–8. 10. 2022.

Výpis z usnesení Ústřední rady ze dne 5. 11. 2022

Výpis z usnesení jednání Výkonného předsednictva

 
   7. 1. Zimní silniční běh, Moutnice

14 .1.  Vyhodnocení OBL 2022, Brno-Obřany
28. 1.  Ústřední turnaj ve florbale dospělých,  

Semily

   5. 2.  Ústřední závody v běhu na lyžích,  
Ploština

   4. 3.  Ústřední závody ve slalomu,  
Stupava

Zveme Vás na nejbližší ústřední akce

S Orlem mířím vzhůru
je kniha rozhovorů novináře Václava Štauda s Božetěchem Kostel-
kou. Autogramiáda se konala 4. října 2022 v knihkupectví a nakla-
datelství Cesta v Brně. Stoletá, často velmi bolestná historie Orla 
je úzce propojena i s dějinami České republiky. Orel nebyl a ani 
neslouží k přípravě mistrů světa, ale zaměřuje se na rozvíjení klad-
ných vlastností dětí a mládeže na základě křesťanských hodnot. 
Stojí za to si knihu přečíst. Doporučuji zalistovat hlavně mladé ge-
neraci, je až neuvěřitelné, co se o historii Orla dozvíte, kam vaše 
paměť nesahá a co by nemělo být nikdy zapomenuto! MM
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Vyškrtej všechna slova osmisměrky a dozvíš 
se, co znamená slovo Advent.
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Smajlíkové bludiště skrývá tajenku, co máš udělat v době adventní. Cestu ukazují  
jen radostní smajlíci. Spoj je a poté zapiš do tajenky písmenka, která jsou mezi nimi:



Ať poselství tajemné vánoční noci,  
poselství pokoje, lásky a porozumění,  
naplní váš život nejen o vánočních svátcích,  
ale i ve všech dnech nového roku!
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100 let Orla v Dobříši
Se svými 416 členy patří Orelská jednota 
Dobříš v současnosti k 10 nejsilnějším jed-
notám v republice. Zdejší orlovna před-
stavuje moderní sportovní areál se speci-
álními cvičebními prostory, s venkovním 
hřištěm a veškerým nutným zázemím. Již 
17 let v jednotě funguje profesionální zá-
vodní oddíl aerobiku. Cvičí v něm 69 čle-
nů ve věku od 5 do 47 let. V dobříšském 
Orlu dnes působí 21 lektorů a trenérů, 
z toho 14 se jich zaměřuje na práci s dět-
mi a mládeží. Bohatou sportovní i kulturní 
činnost místní orlové provozují celoročně, 
i během letních prázdnin, 7 dní v týdnu. 
Cvičitelský tým vede trojnásobná mistry-
ně světa v aerobiku ses. Klára Jandová. 
Letošní významné jubileum 100 let dob-
říšského Orla jsme si připomněli 15. – 17. 
července během sportovních dnů v orlov-
ně v Dobříši. V tomto víkendu  jsme po-
řádali cyklistické výlety na Dobříšsku. Při 
společném posezení jsme si připomněli 
historii jednoty. 
A právě k historii dobříšského Orla nyní 
zaměříme svoji pozornost. V květnu 1922   
měl přípravný orelský výbor v Dobříši při-
chystané vše potřebné pro založení řádné 
jednoty. Ve městě fungoval zatím odbor 
jednoty Obořiště, prozatímní odbočky 
sousední jednoty, která organizovala 
dobříšské orly do doby, než v Dobříši 
vznikne samostatná jednota. 
Vznikající organizace na sebe upozornila 
21. května 1922 orelskou akademií, kte-
rou v Dobříši solidárně uspořádala patro-
nátní orelská jednota Obořiště za účasti 
5 členů příbramského Orla. Pod vedením 
zkušených organizátorů se do akademie 
zapojili přespolní i domácí orlové. Touto 
významnou slavností orlové ze soused-
ních jednot podpořili své začínající spo-
lubratry v jejich spolkové práci. Poskytli 
jim praktický návod k vlastní budoucí 
činnosti, která se řídila Stanovami a Řády 
Orla a přesnými cvičebními a dalšími pra-
vidly. Akce začala orelským průvodem 
městem za zvuků dechové hudby. Po-
kračovala májovou pobožností v kostele 
Nejsvětější Trojice a vyvrcholila samotnou 

členů. Jednota se stala součástí IV. okrsku 
Pospíšilovy župy,  spolu s jednotami Bo-
rotice, Rosovice, Velký Chlumec a Oboři-
ště. Valná hromada 1. května 1923 zvo-
lila radu jednoty. Starostou jednoty byl 
zvolen br. Václav Vela (vrchní poštmistr), 
náměstkem starosty br. Matěj Jindáček 
(obchodník s ovocem), jednatelem br. 
Ferdinand Svatoň (účetní), pokladníkem 
br. Josef Kovář (obchodník), vzdělavate-
lem P. Josef Nádvorník (dobříšský děkan), 
náčelníkem mužů br. František Fuchs 
(soudní úředník) a náčelníkem žen ses. 
Marie Bezprskalová (švadlena). 
Orel se v Dobříši přirozeně opíral o míst-
ní katolickou farnost a Československou 
stranu lidovou (ČSL). Tato vazba byla do-
plněna ještě vztahem ke zdejší šlechtě 
z rodu Colloredo-Mannsfeldů. Čestným 
členem Jednoty Čs. Orla v Dobříši byl Jo-
sef kníže Colloredo-Mannsfeld, majitel 
dobříšského zámku a panství. Zprvu or-
lové cvičili na veřejných hřištích a v pro-
najímané školní tělocvičně. S povolením 
knížete Josefa Colloredo-Mannsfelda 
cvičili rovněž v parku dobříšského zámku. 
Divadelní představení pořádal Orel v sále 
hospody Na Prachandě. Škola zřídila za-

akademií s ukázkou cviků v Měšťanské 
besedě. Zástupci všech věkových kate-
gorií členstva prezentovali svou kulturní 
a tělovýchovnou činnost dobříšské veřej-
nosti. Orelská propagační akce vzbudila 
zájem občanů. Neušla ani pozornosti 
dalších spolků. Podle Orelského věstní-
ku průvod s nelibostí  sledovali sokolové 
a členové sociálnědemokratické Dělnické 
tělocvičné jednoty (DTJ). Z řad DTJ tehdy 
na adresu orlů zazněla nejedna nadávka. 
Spolková rivalita byla běžným jevem teh-
dejší společnosti, dobříšskou nevyjímaje. 
Orlové věděli, že se budou muset ve měs-
tě prosadit. Májovou akademií vstoupili 
do spolkového života. Průvod, veřejná 
bohopocta a předvedené cviky měly za 
cíl povzbudit dobříšské orly při zakládání 
vlastní jednoty, propagovat orelskou my-
šlenku v Dobříši a pozvat místní katolíky 
do orelských řad.
Orel se v Dobříši úspěšně uvedl. Nastal čas 
odloučit se od mateřské obořišťské jed-
noty. Dne 18. června 1922 byla ustavena 
Jednota Československého Orla v Dobříši. 
Hlavní zásluhu na jejím vzniku měl jedna-
tel br. Ferdinand Svatoň. Krátce po zalo-
žení se do organizace přihlásilo přes 50 
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čátkem 30. let ve své tělocvičně učebnu, 
a tím přišly Orel a DTJ o zastřešené cvi-
čební prostory. Jiné volné kapacity město 
nenabízelo. Členové jednoty se tedy od-
hodlali k postavení vlastní orlovny a ke 
zřízení dostatečně velkého venkovního 
hřiště pro pořádání místních i okrskových 
cvičení. 
Dobříšský katecheta P. František Sou-
kup spolu se soudním úředníkem Janem 
Krausem a obchodníkem Josefem Houd-
kem uzavřeli s Evženem Brandem, ředi-
telem berního úřadu v. v., 2. března 1932 
smlouvu o koupi domů čp. 371 a 451 
v Dobříši pro tělocvičnou jednotu Orel 
a Katolický dům Československé strany li-
dové v Dobříši za 85.000,- Kč. Vlastníkem 
nemovitostí byl Orel, který v r. 1935 pro-
dal dům čp. 371 Lidové záložně v Dobří-
ši za 60.000,- Kč. Uvedená záložna byla 
peněžním ústavem provozovaným ČSL. 
Dům přešel z majetku Orla do vlastnictví 
lidové strany. Změnil sice majitele, ale šlo 
pouze o jiný subjekt téhož katolického 
lidového hnutí. 
K jmenovaným nemovitostem přiléhal 
pozemek, na kterém v roce 1932 vyrost-
lo orelské hřiště, dostatečně velké pro 
pořádání velkých tělocvičných akcí. Na 
jeho budování se finančně i fyzicky po-
díleli všichni členové jednoty, kněží i laici. 
Slavnostně bylo otevřeno 27.–28. května 
1933. Stalo se dějištěm mnoha veřejných 
cvičení jednoty i okrsku. 
První orlovnou byl tedy dům čp. 451. 
Ten však brzo nedostačoval potřebám 
rozvíjejícího se spolku. Členové potře-
bovali větší prostory. Proto začali stavět 
velkou přízemní tělocvičnu. V roce 1937 

ru. Dochoval se nejen samotný prapor, 
ale také původní žerď s pamětními hře-
by, na nichž jsou vyryta jména všech, kteří 
se o prapor zasloužili. Bílé straně prapo-
ru vévodí motiv sv. Václava na koni od  
M. Alše. Druhá strana zobrazuje částeč-
ně vyšívaný a částečně malovaný obraz 
dobříšského kostela Nejsvětější Trojice 
a figuru letícího orla, držícího v drápech 
jetelový kříž. 
Dobříš se – vedle Příbrami – stala přiro-
zeným orelským podbrdským centrem. 
Nejprve se zařadila do IV. okrsku Pospí-
šilovy orelské župy. Později, po reorgani-
zaci, se dokonce stala sídlem XII. okrsku 
téže župy. S dobříšskou Jednotou Čs. Orla 
tvořily společný okrsek blízké jednoty 
Borotice, Obořiště, Rosovice, Malý a Vel-
ký Chlumec a Osov; odbor chlumecké 
jednoty existoval v Hostomicích p. Brdy. 
V roce 1935 měl XII. okrsek dohromady 
501 členů.
V jihozápadním sousedství Dobříše se 
nacházely jednoty Příbram (s orelským 
stadionem), Březové Hory a Nové Podle-
sí. V přibližném okruhu 30 kilometrů na 
severozápad a sever od města měli orlové 
jednoty v Hořovicích, ve Lhotce u Locho-
vic, v Cerhovicích, Berouně a ve Sv. Janu 
p. Skalou. Patnáct kilometrů severový-
chodně vznikla jednota v Mníšku p. Brdy. 
Hlouběji na jih a jihovýchod působily jed-
noty v Kamýku n. Vltavou, Sedlčanech, 
ve Voticích, v Neveklově, Bystřici, Louňo-
vicích, Popovicích, ve Vlašimi, v Březnici, 
Rožmitále pod Třemšínem a Třebsku. 
Redemptoristický klášter a Bohoslovný 
ústav v Obořišti, jedinečná  duchovní in-
stituce kraje, úzce spolupracoval s míst-

byla stavba orlovny dokončena. Novo-
stavba přiléhala k původnímu orelskému 
spolkovému domu, s kterým sdílela číslo 
popisné. Dne 15. 5. 1938 byla orlovna 
otevřena a vysvěcena děkanem a vzděla-
vatelem Josefem Nádvorníkem. Prostorný 
sál orlovny s několika dalšími místnostmi 
představoval multifunkční zařízení pro 
kulturní i tělovýchovné aktivity. Kromě 
cvičení a her se v orlovně pořádaly di-
vadelní představení, přednášky apod. 
Jednota provozovala bohatou knihovnu 
čítající téměř 800 svazků z různých ob-
lastí, od duchovní literatury, přes histo-
rii, beletrii až po cestopisy. Původní část 
orlovny byla užívána jako výčep, kuchyně 
a šatna. V novostavbě byl tělocvičný sál, 
předsálí, sociální zařízení a další šatna. Ve 
dvoře stály sklady. Členové vyšli z orlovny 
a přes dvůr vstoupili na orelské venkovní 
cvičiště. Celý sportovní areál byl pořízen 
z osobních vkladů a dobrovolných pří-
spěvků. 
Ve dnech 5. a 6. června 1937 slavili orlové 
patnáctileté výročí jednoty. Prvního dne 
navečer předvedly skupiny tělocvičnou 
akademii v sále restaurace Na Knížecí. 
Jubilejní slavnost pokračovala další den 
ranní mší sv. za zesnulé členy jednoty. 
Dopoledne probíhaly zkoušky na cvičišti. 
Hlavní program začal v půl druhé odpole-
dne průvodem ze zámeckého stromořadí 
k pomníku padlých. Odtud orlové pocho-
dovali na své spolkové cvičiště, kde kona-
li veřejné cvičení. V osm hodin večer pak 
uspořádali taneční zábavu opět v restau-
raci Na Knížecí. 
V roce 1937 byl posvěcen prapor jednoty, 
který vyšily členky v čele s matkou prapo-
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ními orly. Významný teolog a obořišťský 
redemptorista P. Ladislav Daňha (1893-
1975) byl po 2. světové válce vzdělava-
telem dobříšské jednoty (v 50. letech byl 
internován v želivském klášteře, který 
komunisté proměnili ve faktické kněžské 
vězení). Spolková geografie je důležitá. 
Uděláme si z ní představu o tom, jak hus-
tá byla síť jednot v blízkém i vzdálenějším 
okolí. Byť některé jednoty časem zanikly 
nebo se spojily s jednotami jinými, většina 
jmenovaných místních organizací vyvíjela 
činnost po celou dobu první Českosloven-
ské republiky. Poměrně silné zastoupení 
Orla v kraji svědčí o tom, že zdejší lid se 
držel víry otců. Kde působil Orel, tam byli 
angažovaní katolíci a živé farnosti.  
Orelské stanovy řadily členstvo do kate-
gorií: cvičící (muži, ženy, dorostenci, do-
rostenky, žáci, žačky), činné, čestné, za-
kládající a přispívající. Záznamy z členské 
evidence nám umožňují nahlédnout do 
sociální skladby členstva. K druhé polovi-
ně 30. let jsou vedeni jako čestní členové 
Jednoty Československého Orla v Dob-
říši Václav Palivec, komerční rada a ma-
jitel velkostatku v Osově, Václav Vela, 
poštovní kontrolor z Prahy 12, František 
Fuchs, soudní revident z Dobříše, Jana 
Kovářová, manželka obchodníka z Dob-
říše, Jan Uhlíř, lékárník z Nového Města 
n. Metují, Jeho Jasnost Josef kníže Collo-
redo-Mannsfeld z Dobříše a Josef Kovář, 
obchodník z Dobříše. Další skupinu tvoři-
li zakládající členové, tedy ti, kteří spolku 
věnovali ročně vyšší finanční příspěvek (v 
řádu stokorun). Patřili mezi ně správce 
dobříšského knížecího statku Karel Skle-
nička, ing. Josef Křeček, vrchní stavební 
rada ministerstva veřejných prací z Prahy 
nebo statkář z Dobříše Josef Rys. Z cel-
kem 15 zakládajících členů jednoty bylo 
6 katolických kněží: profesor náboženství 
z Prahy 12 P. František Soukup, arcibis-
kupský notář a děkan P. Josef Nádvorník, 
katecheta P. Karel Dušek, profesor nábo-
ženství P. Stanislav Bambas, osobní děkan 
P. Antonín Kříž a borotický farář a křižov-
ník P. Karel Krob. Kněží se účastnili orelské 
činnosti nejčastěji ve funkci vzdělavatelů. 
Mnohdy však přijímali i funkce starostů 
jednot, okrsků nebo žup. Orel byl katolic-
kou laickou organizací. Hlavní spolkovou 

Orlové se ke svému majetku, který si 
v Dobříši svépomocně vybudovali ve svo-
bodných časech první republiky, dostali až 
po osvobození. V roce 1945 připravovali 
obnovu jednoty. Tehdy se z totálního na-
sazení v německých továrnách vrátil také 
br. Petr Vitásek, původně člen Orla v Obo-
řišti u Dobříše, kde byl jeho otec, legionář 
z 1. světové války, po r. 1945 zvolen sta-
rostou obce za ČSL. Po skončení vojenské 
služby se br. P. Vitásek přestěhoval do 
Dobříše, kde se jako mladý řadový člen 
zapojil do činnosti jednoty. Tento muž 
sehraje důležitou úlohu také při druhé 
obnově dobříšského Orla a historicky třetí 
celostátní obnově organizace po r. 1989. 
Dobříšská jednota se ustavila hned po 
osvobození, patrně v červnu 1945. V ob-
noveném Orlu cvičilo 18 žáků, 7 žaček, 
7 dorostenců a 6 dorostenek. Cvičících 
mužů bylo 20 a cvičících žen 11. Daleko 
nejvíce však v tomto období nacházíme 
členů přispívajících, jimž dominovaly ženy 
v počtu 33 osob. Přispívajících mužů bylo 
18. Starostou jednoty se stal dělník Franti-
šek Pechar. Postupně se scházeli staří i noví 
členové. Spolek získal zpátky orlovnu. 
Orelské jednoty Dobříš, Borotice a Rosovi-
ce svolaly své valné hromady, na kterých 
obnovily svou činnost. Zmíněné místní 
organizace se sdružily opět do XII. okrsku 
středočeské Orelské župy Bedřicha Pospí-
šila, koordinačního regionálního orgánu. 
Okrsková konference se konala 24. břez-
na 1946 od 8.00 hod. v zasedací míst-
nosti Podbrdské záložny v Dobříši. Deset 
delegátů řešilo obnovu jednot v daném 
okrsku. Schůzi řídil okrskový jednatel br. 
Josef Třešňák. Po pietní vzpomínce na 
členy zesnulé za války přednesl předse-
dající souhrnnou zprávu o stavu jednot. 
Vyplynulo z ní, že svou činnost obnovily 
jednoty Dobříš, Borotice a Rosovice. Jed-
noty v Malém a Velkém Chlumci se ne-
obnovily. Rovněž v Obořišti zdejší orlové 
nenavázali na přerušenou činnost. Ne 
z důvodů domnělé pasivity, nýbrž z příčin 
ryze praktických. V místě již totiž fungoval 
přípravný výbor Sdružení katolické mlá-
deže (SKM), a orelská činnost byla tudíž 
shledána za nadbytečnou. Orlové a SKM 
úzce spolupracovali a navzájem se pod-
porovali. Jednatel vyzval přítomné k ob-

činnost vykonávali katoličtí laici, avšak 
přítomnost kléru v organizaci zajišťovala 
úzké spojení s místní duchovní správou, 
základním stupněm církevní hierarchie. 
Vedle zakladatelských a řídících osobnos-
tí samozřejmě tvořili páteř jednoty cvičící 
a přispívající členové, kteří vyvíjeli hlavní 
tělovýchovnou a kulturní činnost podle 
Stanov a Řádů Čs. Orla. 
Německá okupace a 2. světová válka při-
vodily postupné omezování spolkové čin-
nosti Orla. Nacisté nakonec označili naši 
organizaci za nepřátelskou říši a zakázali 
ji úplně. V době, kdy její moravská část už 
nefungovala (její činnost byla zastavena 
30. 11. 1941), Orel v Čechách - a tedy 
i v Dobříši – měl před sebou ještě 10 
měsíců existence. Členové doufali, že se 
jim podaří – třeba i v utlumeném režimu 
– přežít nejhorší časy. Nacisté však Orla 
nepřehlédli. Vedení dobříšské jednoty 
se v červnu 1942 rozhodlo orlovnu pro-
najmout pražské firmě Omnipol a. s., za-
stoupené ing. Bedřichem Grossem. Před-
stavoval nájem úhybný manévr, který měl 
předejít válečné konfiskaci orlovny? Nebo 
byl nájem výsledkem úředního nátlaku, 
směřujícího finálně k tvrdému záboru? 
Vysvětlení se mi nepodařilo dohledat. 
Prostory orlovny byly patrně využity jako 
výrobna nebo provozovna, kde probíha-
ly manuální práce. Orel postoupil (nebo 
byl nucen postoupit) v čp. 451 tělocvičnu 
se šatnou, mateřskou školku, knihovnu 
s předsíní, zdravotní zařízení, příchody 
k uvedeným místnostem, zahradu a hřiš-
tě, tj. veškerý svůj nemovitý majetek. Ná-
jemce mohl libovolně stavebně zasahovat 
do objektu, ač byl formálně smlouvou za-
vázán k odstranění eventuálních adaptací 
po skončení pronájmu. Začátek nájmu byl 
stanoven od 1. července 1942 na dobu 
1 roku s možností automatického pro-
dlužování. Nájem činil ročně 9.468,- Kč 
spolu s připočtenými dávkami a poplat-
ky a dalšími provozními náklady (vodné, 
stočné apod.). Během válečného období 
už dobříšský Orel nezískal přístup ke své-
mu nemovitému majetku. Jako spolek ne-
přátelský německé říši byl Orel v Čechách 
zrušen 30. září 1942. Dobříšskou orlovnu 
fakticky zabrala nacistická okupační sprá-
va a později ji využívala německá armáda. 
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nově jednot a k podání žádostí o navrá-
cení zabaveného majetku. Aklamací byla 
zvolena okrsková rada. Jejím starostou se 
stal Karel Krob, úředník ze Starého Knína, 
který převzal další řízení schůze. Místosta-
rostou byl zvolen František Fuchs, soudní 
revident z Dobříše, ve funkci jednatele byl 
potvrzen Josef Třešňák, účetní z Dobříše, 
pokladníkem se stal Emanuel Krása, notář 
v. v. z Dobříše, vzdělavatelem P. Ladislav 
Daňha, člen kongregace redemptoristů 
z kláštera v Obořišti, náčelníkem mužů 
malíř z Dobříše Jan Vacek, za náčelníka 
žen byla zvolena Františka Krobová ze Sta-
rého Knína. Členy revizní komise se stali 
Jan Svoboda, technický úředník z Dobříše, 
Bohumil Zbíral z Borotic a Václav Petřík, 
obchodní příručí z Rosovic. Byl naplněn 
kolektivní orgán složený ze členů několi-
ka jednot. Cvičitelský sbor v počtu 10 osob 
měl na starosti tělovýchovu jednotlivých 
věkových skupin. Vedle vedoucích cvičite-
lů žen a mužů byl zvolen také specializo-
vaný vedoucí lehké atletiky, kterým se stal 
soudní asistent František Hořák z Dobříše. 
Organizování pohybových her dostal na 
starosti Stanislav Sochor (bylo mu dopřá-
no podílet se na první obnově dobříšského 
Orla v roce 1945. A pomáhal probouzet 
orelské hnutí v tomto městě také po lis-
topadu 1989). Dále byli zvoleni tři zástup-
ci jednot Dobříš, Rosovice a Borotice do 
okrskové rady. Zvolený starosta okrskové 
rady K. Krob upozornil zástupce jednot 
na nutnost zaslat radě zápisy z valných 
hromad. Delegáti konference se usnesli, 
že pro krytí nákladů okrsku má sloužit tzv. 
okrsková daň ve výši 50,- Kčs z každého již 
uskutečněného veřejného podniku. Z dal-
ších takových akcí měly jednoty odvádět 

už jen 20,- Kčs. Jednota Dobříš zaplatila na 
místě 100,- Kčs.  
Prvním veřejným podnikem dobříšské 
jednoty byla maškarní merenda. V pomě-
rech stále ještě formálně svobodného po-
válečného Československa začali členové 
s rekonstrukcí vnitřních prostor vrácené 
orlovny. Dohledávali majetek zabavený 
okupanty. Pravidelně se v orlovně konalo 
cvičení, 1x v týdnu cvičili muži a 1x ženy. 
V Boroticích pořádali orlové v této době 
úspěšný ples. Cvičení však v čase okrsko-
vé konference Borotičtí nekonali kvůli ab-
senci odpovídajících tělocvičných prostor. 
Také v sousedních Rosovicích uskutečnili 
orlové v plesové sezóně vlastní spolkový 
bál. Jednoty postupně konaly členské 
schůze a zahájily pravidelná cvičení. Ma-
jetek jednoty, kde neexistovala orlovna, 
měl být soustředěn na vedení středočes-
ké župy až do okamžiku, kdy se rozhodne 
o jeho dalším využití. 
Orlí rozlet nad Brdy a obecně v republice 
netrval dlouho. Komunisté Orla po únoru 
1948 umlčeli na dlouhá desetiletí. Dobříš-
ský Orel prošel nejprve nucenou správou 
Akčního výboru Sokola, kdy orlovnu uží-
vali sokolové. V dalších letech nemovitost 
často měnila uživatele. 
Po roce 1989 Orel uplatnil restituční ná-
rok. Tehdy v budově orlovny sídlila zvláštní 
škola. Navázat na historického předúno-
rového Orla se tehdy rozhodl br. Petr 
Vitásek. Po převratu začal spolu s bratry 
Stanislavem Sochorem, Jiřím Žáčkem, Vlá-
ďou Heinrichem a dalšími pamětníky i no-
vými členy neúnavně pracovat na obnově 
dobříšského Orla. Otevřel tím jeho novou 
kapitolu. Dne 20. 11. 1990 se ustavil pří-
pravný výbor jednoty, který prozřetelně 

zahájil opatřování dokladů pro uplatnění 
majetkových práv. 23. května 1991 usta-
vující členská schůze zvolila br. Petra Vi-
táska starostou jednoty, br. Jiřího Žáčka 
sekretářem, br. Vláďu Heinricha vzdělava-
telem a ostatní funkcionáře podle stanov. 
Zakládající schůze se zúčastnilo 19 členů. 
Významně orly podpořil obětavý dobříšský 
farář Viktor Frýdl. Nastal boj o navrácení 
orelského majetku. Zápas s sebou přinesl 
mnohá protivenství. Spravedlnost si razila 
cestu nepoddajným arogantním byrokra-
tickým systémem. Členové jednoty si or-
lovnu nejprve pronajímali. Plánovali zde 
zřídit třeba křesťanskou mateřskou školu. 
V tělocvičně začala orelská mládež provo-
zovat společenské tance.  Současně orlové 
pořádali pěkné domácí i zahraniční zájez-
dy. Zachovávali spolkové historické tradi-
ce. Připomínali si památku významného 
dobříšského kněze a orelského vzdělava-
tele P. Františka Soukupa, pochovaného 
v nedalekém Pičíně, i památku dalších 
zesnulých bratří a sester. Ze zapomnění 
vyzdvihli starobylý prapor dobříšského 
Orla a znovu ho rozvinuli. Spolupracova-
li s pražskými a středočeskými jednotami 
Pospíšilovy a Svatováclavské župy.  
V lednu milostivého roku Páně 2000 
konečně Orel smluvně získal své nemo-
vitosti do vlastnictví. Po 52 letech byla 
napravena historická křivda, kterou Orel 
utrpěl od bolševického režimu. V novém 
tisíciletí dobříšský Orel svobodně roztáhl 
své perutě. Daří se mu slovem i skutkem 
zachovávat a rozvíjet odkaz předků. Dob-
říšský Orle, leť vzhůru, hrdě a svobodně 
do dalších let! Zdař Bůh!  

PhDr. StaniSlav vejvar, Ph.D., 
starosta jednoty
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110 let Orla ve Studenci

V červenci uplynulo 110 let od vzniku naší 
jednoty. Toto významné výročí jsme sla-
vili hned několikrát na sklonku prázdnin 
a následně po celý měsíc září. Chtěli jsme 
si toto výročí připomenout nejen sportem, 
ale také kulturou. A zapomenout jsme 
nemohli ani na duchovní oblast, která je 
s Orlem bezprostředně spjata. K obno-
vě činnosti v naší jednotě došlo po roce 
1989. O to se zasloužili zejména Josef Jan-

vaček se tak staly naše dobré kamarádky. 
Utkání mělo opravdu přátelský ráz, a tak 
jasné vítězství našich hráček 3:0 nebylo 
tím rozhodujícím ukazatelem. Radostné 
bylo spíše následné posezení se soupeř-
kami spojené se skvělým občerstvením.
Hned druhý den už se ale hrálo naplno. 
K již 24. ročníku turnaje smíšených druž-
stev se letos sešlo celkem 5 týmů a hned 
3 z toho byly studenecké - 2 týmy postavil 
pořádající Orel a tradičně se turnaje zú-
častnil také Sokol. Všechna utkání měla 
poměrně jednoznačný průběh a skončila 
výsledkem 2:0. Z celkového prvenství se 
nakonec radoval tým z Lomnice nad Po-
pelkou, který nedopřál pořádajícímu Orlu 
obhajobu loňského vítězství.
Prázdniny jsme tradičně zakončili v neděli 
28. srpna, kdy se u orlovny sešlo více než 
150 dětí, aby se zúčastnily soutěžního 
odpoledne. Děti soutěžily v mnoha dis-
ciplínách a za získané body si pak mohly 
vybrat ceny, kterých bylo dostatek díky 
sponzorům, kteří každoročně tuto akci 
podporují. Hlavními partnery této akce 
byly tradičně Obec Studenec a krajská 
organizace KDU - ČSL.

da a Josef Jebavý. Hlavní sportovní náplní 
jednoty byla od počátku atletika, následně 
se přidal volejbal a stolní tenis. V součas-
né době, kdy má jednota už 227 členů, 
se přidal florbal a přespolní i silniční běh. 
Významně se také zapojujeme do kulturní 
činnosti v rámci obce pořádáním koncertů, 
přednášek, divadelních představení apod.
Oslavy začaly společnou mší svatou v pá-
tek 26. srpna u orlovny. Počasí nám přálo, 
a tak se nás na prostranství před orlovnou 
sešlo poměrně dost. Hned po mši svaté 
následovalo přátelské utkání našich volej-
balistek. Volejbal patřil od počátku obno-
vené jednoty k hlavním sportům, kterým 
jsme se věnovali. V začátcích to byl zejmé-
na mužský volejbal, který dosáhl několika 
medailových úspěchů na orelských mist-
rovstvích v Brně a ve Zlíně a jeden rok se 
účastnil také okresního přeboru. Později 
však převážil volejbal ženský. Tým našich 
žen se nepřetržitě účastní mistrovských 
soutěží od roku 1996 a postupně se pro-
pracoval až do krajské 1. třídy. K přátelské-
mu utkání žen jsme pozvali tým Lánova, 
s nímž naše ženy odehrály mnoho mis-
trovských utkání v krajské 2. třídě. Z láno-
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Po třítýdenním „odpočinku“ pokračo-
valy oslavy o víkendu 17.-18. září. Tento 
víkend se nesl spíše v duchu kulturním. 
V sobotu odpoledne za námi přijela 
Varmužova cimbálová muzika z jihomo-
ravského Mistřína. V sokolovně se k od-
polednímu posezení sešlo více než 80 
posluchačů, kteří si při moravském vínku 
společně se špičkovými profesionálními 
muzikanty zazpívali mnoho známých 
moravských písní. Po závěrečné písni 
jsme v rychlosti přestavěli sál a to už se 
připravovala kapela Levou rukou band na 
svoje večerní vystoupení. Tito muzikanti 
nás skvěle provázeli celým večerem (stej-
ně jako každý rok) až do půl třetí ráno, 
kdy bylo na parketu ještě snad 100 skvěle 
se bavících tanečníků. Úroveň bálu opět 

nále zdolal nejtěsnějším poměrem hráče 
z Víchové nad Jizerou Michala Faistauera. 
Stejně dobře si vedla také Markéta Urba-
nová, která titul pro pořádající jednotu 
zachránila před druhým v pořadí Jaku-
bem Hadačem v kategorii ženy + mládež, 
v které hrály 3 ženy a 4 žáci.
V průběhu oslav se do organizace zapojilo 
velké množství členů jednoty, jak už u nás 
bývá dobrým zvykem. Všem patří velké 
poděkování, ať už se podíleli jakýmkoliv 
způsobem. Ať už jako sponzoři, jako peka-
ři či pekařky, jako úklidová četa, zváči na 
bál, obsluha a ostatní personál na všech 
akcích, atd. Díky moc. Bylo to super !!!
S orelským pozdravem Zdař Bůh! Za jed-
notu Orla ve Studenci 
 VÁCLAV URBAN, starosta

pozvedli studenečtí i přespolní sponzoři, 
ale také personál kuchyně, který nám při-
pravil skvělé občerstvení.
Závěr oslav patřil stolnímu tenisu. To je 
další ze sportů, který má v naší jednotě 
dlouholetou tradici podobně jako vo-
lejbal a nutno podotknout, že i v tomto 
sportu se naše týmy držely dlouho na vy-
soké úrovni. Muži hráli několik let krajský 
přebor a výborných výsledků jsme dosáhli 
i v mládežnických kategoriích. Z původně 
plánovaného turnaje pro soutěžní hráče 
i amatéry jsme nakonec z kapacitních 
důvodů museli turnaj zredukovat pouze 
na amatérský. I tak se turnaj vydařil. V ka-
tegorii mužů se v konkurenci 12 hráčů 
radoval z celkového vítězství člen pořá-
dajícího Orla Martin Hylmar, který ve fi-
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29. ročník  
Běhu sv. Václava.
Letošního ročníku se v sobotu 24. září 
zúčastnilo 221 aktivních běžců, na které 
čekalo jedno překvapení. Poprvé v historii 
se konala větší změna trasy, způsobena 
stavebními pracemi na vznikající dálnici 
D48. Tím bylo rozhodnuto, že start i cíl 
běhu bude u místního kostela. Počasí vy-
šlo náramně a tak se všichni běžci moh-
li po doběhu občerstvit před kostelem 
buchtami od místních farních dobrovol-
nic a také občerstvením od sponzorů. Po 
slavnostním vyhlášení vítězů se všichni 
přesunuli do chrámu ke slavení mše svaté, 

obětované za účastníky a organizátory. 
Tímto všem, kteří se do organizace zapo-
jili upřímně děkujeme a těšíme se všichni 
na viděnou na příštím, jubilejním ročníku. 

PAVEL VAHALÍK, 
starosta jednoty Starý Jičín-Vlčnov

Dálky nás opět zlákaly 
S pozdravem se hlásí středočeský župní 
cykloturistický oddíl. Výčet našich letoš-
ních výprav je opět velice bohatý. Z mno-
ha uskutečněných výletů vybíráme násle-
dující: Praha-Veleslavín – Okoř - Kralupy 
n. Vltavou; Praha – Říčany – Mnichovice 
(výletů v Ladově kraji bylo několik); Plzeň 
– Starý Plzenec – Nebílovy – Čížice – Plzeň; 

Mladá Boleslav – Trnová – pivovar Lobeč 
– hrad Bezděz – Bělá p. Bezdězem; Bělá 
p. Bezdězem – Bezděz – Dubá – Kokořín-
ský důl – Mělník – Kralupy n. Vlt.; Kolín 
– Velký Osek – slavníkovská Libice – Po-
děbrady – Sokoleč – Ratenice s hrobem 
Msgre. J. Kulače (zakladatele kolínského 
Orla) – Pňov v Předhradí – Orlák Kolín; 
Praha – Mníšek p. Brdy – Dobříš; Klad-
no – Kačice – Pozdeň – Smečno – Klad-
no; Kutná Hora – Malešov - Nepoměřice 
– Kutná Hora; další podobná trasa Kut-
ná Hora – Kouřim – Pečky; Karlovy Vary 
– Svatošské skály – hrad Loket – Horní 
Slavkov – Mariánské Lázně; Český Brod – 
Kouřim – Plaňany – Tatce – Český Brod; 
Baarův Ořech – Mořina – Karlštejn – Hlás-
ná Třebáň – Dobřichovice – Radotín; Lysá 
n. Labem – Benátky n. Jizerou – Luštěnice 
– Lysá n. Labem. Oblíbené jsou příměst-
ské pražské trasy, kdy vyjedeme z Prahy 
od poslední stanice metra. Takovou vý-
pravu jsme podnikli z Prahy do Dolních 
Břežan a zakončili ji v Praze-Modřanech. 
Na trase Kladno – zámek Buštěhrad - sva-
továclavská Budeč – Okoř jsme se zastavili 
v bývalé hornické osadě s krásným ná-
zvem Bůhzdař. Osada s takovým jménem 
přiměje každého orla k zastavení. Velmi 
zdařilý víkendový cyklistický pobyt jsme 
uspořádali v polovině července v orlovně 
v Dobříši. Projeli jsme malebný kraj mezi 
Dobříší – Kamýkem n. Vltavou a vodní 
nádrží Slapy. Součástí sportovních dnů 
na Dobříšsku byla oslava 100 let místní 
jednoty. Členové oddílu se účastnili rov-
něž letošní cyklotour k italskému jezeru 
Lago di Garda. Od jara do podzimu jsme 
v sedle. Pro přiblížení nebo dojezd často 
používáme vlaky. Vhodnou zimní ná-
hradou za kolo jsou běžky. Každoročně 
jezdíme na běžkařský pobyt do hor. Na 
příští rok chystáme cykloturistické výpravy 
do Českého ráje, na Borkovická blata, do 
Českého středohoří a na mnohá další mís-
ta. S přímluvou svatého Kryštofa, patrona 
cestovatelů, na další výpravy! Zdař Bůh! 
JANA JAROLÍMKOVÁ a STANISLAV VEJVAR, 

za středočeské cyklisty 

Z činnosti žup a jednot
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Tradiční sportovní akce 
„Šonovská 20“
V sobotu 24.9.2022 se uskutečnil již dva-
náctý ročník tradiční sportovní akce jedno-
ty v Šonově, pochod „Šonovská 20“. Akce 
se opět konala pod hlavičkou Brynychovy 
župy v rámci kalendáře sportovních a kul-
turních akcí na rok 2022 a byla vypsána 
pro tři kategorie na 5, 20 a 30 km. Nejkrat-
ší trasu, určenou rodičům a prarodičům 
s dětmi, absolvoval jako vždycky největší 
počet 78 účastníků. Byla vedena po pěti-
kilometrovém okruhu přírodou mezi sou-
sedními obcemi Šonovem a Provodovem. 
Na trase děti zábavnou formou plnily 10 
kvízových otázek. Pro pěší byla vyměřena 
trasa o délce 20 km, která účastníky zaved-
la přes Starkoč a Kramolnu až do Náchoda 
a přes Václavice zpět do Šonova. Cyklisté 
absolvovali třicetikilometrový okruh ve-
doucí, okolo vodní nádrže Rozkoš přes 
Velkou Jesenici a Šestajovice až k Černči-
cím a přes Krčín zpět do Šonova. 
Hlavní organizátoři akce, bratři Stejskal 
a Ungrád, připravili a označili trasy letoš-
ního ročníku a společně s manželi Hej-
človými se postarali o občerstvení, které 
rozdali všem na cestu i tradiční opékání 
buřtů po dokončení pochodu. Poděko-
vání za organizační zajištění patří samo-
zřejmě i řadě dalších pořadatelů. Po před-
chozích dvou ročnících, kdy se nás sešlo 
152 a 133, byla letošní účast menší, ale 
přesto jsme s počtem 99 zúčastněných 
spokojeni. Menší účast byla především 

v kategorii 20 a 30 km, což přisuzujeme 
obdobné akci konané v Novém Městě 
nad Metují a částečně také nepříznivé-
mu počasí, které předcházelo letošnímu 
pochodu. Naštěstí v den pochodu byl po 
studeném ránu krásný slunečný den, do 
cíle se dostalo všech 99 účastníků a tak 
se již nyní můžeme těšit na třináctý ročník 
„Šonovská 20“ v roce 2023. 

 JOSEF KULEK

Orli z Bohunic  
obhájili titul
Stolní hokejisté z brněnských Bohunic 
přepnuli na zlatou vlnu. Zatímco loni vy-
hráli Českomoravský pohár družstev po 

dlouhých sedmi letech, letos tak dlouho 
čekat nemuseli. Stejnou týmovou soutěž 
ČR totiž dokázali obhájit v nejkratším 
možném termínu a ještě způsobem na-
prosto suverénním. 
V sobotu posledního zářijového víken-
du postoupil bohunický celek nesoucí 
název Doudeen Team z prvního místa 
mezi pět nejlepších do nedělního finá-
le. V neděli pak porazili Orli z Bohunic 
postupně brněnské Kohoutovice, Mod-
řice, domácí Břeclav a Boskovice. Za celý 
víkend nepoznali bohuničtí hořkost po-
rážky a do bohunické orlovny přibude 
již čtvrtý týmový titul pro vítěze Česko-
moravského poháru. Mistr navíc získá-
vá i právo účasti na světovém poháru, 
z něhož dvě trofeje ve vitríně orlovny své 
místo již mají.
Kroužek stolního hokeje probíhá v bo-
hunické orlovně každý čtvrtek a jeho 
historie se počítá na více než čtvrt  
století. 
Stolní hokej, kategorie billiard-hockey, 
je tradiční českou hrou s volně ulože-
nými hracími kameny, uváděnými do 
pohybu malou hokejkou. Hra svou pod-
statou rozvíjí jednak manuální zručnost, 
jednak schopnost rychlé analýzy situace. 
Šprtec je vhodný pro mladší i starší hrá-
če a hráčky. Na provoz oddílu i orlovny 
přispívá Statutární město Brno a MČ  
Brno-Bohunice.  MICHAL FRANĚK



ze žup a jednot

30 OREL 4–22

Volejbalový turnaj  
Orla Blansko

V neděli 4. 9. 2022 pořádal Orel jednota 
Blansko již 4. ročník volejbalového turna-
je pro smíšená družstva neregistrovaných 
hráčů bez rozdílu věku. Turnaje se zúčast-
nilo sedm týmů, které musely mít vždy 
v hracím poli minimálně dva muže a dvě 
ženy. Týmy byly po šesti až osmi hráčích. 
Nejprve se zdálo, že se turnaj bude mu-
set odehrát v tělocvičně kvůli deštivému 
počasí, ale naštěstí se po obědě počasí 
umoudřilo. Turnaj zahájil úvodním slovem 
místostarosta Orla jednoty Blansko Lukáš 
Musil, potom následovalo rozlosování 
týmů do dvou skupin, kde hrál každý s ka-
ždým. Nejlepší dva týmy z obou skupin po-
stoupily do boje o finále. Na třetím místě 
se umístil tým Plácálisti, na druhém místě 
Nebudemeposlední a šampióny letošního 
ročníku se stali Rakeťáci, kteří obhájili titul 
z roku 2020. Pro všechny přítomné bylo 
za symbolickou cenu přichystáno v zázemí 
Orla občerstvení v podobě vynikajících gri-
lovaných klobásek. Děkujeme moc všem 
zúčastněným týmům i fandícímu publiku 
a těšíme se na příští rok.

manželé SEDLÁKOVI, organizátoři

Svatomartinský průvod 
v Husovicích
Biskupský stolec na faře, husinec skrytý 
v parku či impozantní císařské ležení na 
kamenném propustku staré Tišnovky… 
Nejen to bylo možné zažít v podvečer 

9. 11. 2022 v Husovicích. Konal se zde 
tradiční svatomartinský lampionový prů-
vod. Akci pořádala místní jednota Orla 
ve spolupráci s farností při husovickém 
kostele Nejsvětějšího Srdce Páně. Letos 
šlo již o sedmý ročník! Tradičně zákla-
dem průvodu byla legenda o sv. Martinu 
z Tourse. Na několika zastaveních se ode-
hrály scénky zobrazující příběh římského 
vojáka, který přijal křesťanskou víru, stal 
se poutníkem a nakonec i biskupem. Ne-
směly chybět legendou oplývající histor-
ky o obdarování žebráka (v husovickém 
podání žebračky) či úkryt Martina v hu-
sinci. Právě moment, kdy lid provolává 
poutníka Martina na biskupský stolec, je 
důkazem oblíbenosti akce – najít neotřelý 
úkryt v husinci tak, aby děti nešly takzva-
ně na jisto, je každým rokem pro organi-

zátory malým oříškem. Úspěchem akce je 
nejen skvělá příprava, ale i divadelní vý-
kony podpořené kostýmy či technickým 
zázemím. Originálním prvkem je to, že 
v Husovicích vždy jezdí v průvodu oprav-
dový kůň (ačkoli ne vždy se povede se-
hnat bílého), ale v sedle vždy usedá Mar-
tin! Průvod byl zakončen na husovické 
faře. Nově zvolený biskup Martin pozve 
všechny své provázející k hodové tabuli. 
Pro návštěvníky bylo připraveno drobné 
občerstvení, nesměly chybět svatomartin-
ské speciality a samozřejmě ochutnávka 
mladých vín. Akce slavila úspěch mezi 
návštěvníky. I přes minimální propagaci 
se průvodu zúčastnilo cca 300 lidí počítá-
no velmi sofistikovanou metodou odha-
du počtu lampionů na metr čtvereční . 
Opět se tak akce stala příležitostí k oblí-
benému komunitnímu setkávání, jak bývá 
v průběhu roku při podobných akcích ob-
vyklé. Kromě účastníků přímo viditelných 
při scénkách stojí za úspěchem technická 
(neviditelná) podpora, stejně tak nemá-
lo dalších organizátorů zajišťující zdárný 
chod akce i pohoštění. Odměnou je nejen 
dobrý pocit z milé akce, ale hlavně radost 
– nejen – v dětských očích rozzářených 
svitem lampionů. Pravda, ani letos svatý 
Martin sníh nepřivezl. Za to snad aspoň 
do Husovic přivezl pohodu, radost ze sdí-
lení a hezký zážitek. Děkujeme všem za 
podporu!

KATEŘINA HOFBAUEROVÁ, 
Orel Brno-Husovice



ze žup a jednot

www.orel.cz 31OREL 4–22

Svatojakubská pouť  
na kole
Po dvouletém covidovém půstu mě zau-
jala nabídka mé oblíbené cestovní kan-
celáře CYKLOPOUŤ DO SANTIAGA DE 
COMPOSTELA.
S manželem jsme už absolvovali několik 
děkovných cyklopoutí. Mariazell, Jablon-
né v Podještědí, sv. Kopeček u Olomou-
ce, sv. Hostýn, cestu na Praděd. Toto byla 
pro mne další obrovská výzva. Cesta to 
nebude snadná, nevím, co mám očeká-
vat. Snažila jsem se na tuto pouť dobře 
připravit. Seřídit kolo, sjednat pojištění 
pro případ úrazu a pak už jen čekat na 
den D. Dva dny před odjezdem jsme za-
balili kolo a převezli do Senice na Sloven-
sku. Doprovodné auto nám kola převezlo 
do Fatimy a bude nás celou cestu dopro-
vázet a vozit naše zavazadla. Duchovním 
vůdcem celé pouti byl otec Marian Ond-
rejka, který celou cestu naplánoval. Je to 
zdatný cyklista, kterého v mládí trénoval 
Kamil Haťapka, bývalý československý 
trenér závodní cyklistiky. Sraz jsme měli 
24. června v 6 hodin ráno v Bratislavě 
na nádraží. Přejezd do Vídně na letiště, 
letecky do Lisabonu a poté přesun au-
tobusem do Fatimy. Ráno mše sv. v kapli 
Zjevení Panny Marie, prohlídka baziliky 
Nejsvětější trojice, zastávka u hrobů sv. 
Františka a sv. Hyacinty, návštěva rodných 
domů vizionářů a křížová cesta v Cova da 
Iria Aljustrel. Odpoledne byl vyhrazený 
čas na seznamování a představování. Je 
tu parta lidí od Bratislavy až po Košice, já 
jediná z moravských Blažovic. Následo-
vala příprava kol a krátká projížďka měs-
tem. Večer světelný průvod s modlitbou 
růžence, kde jsme slyšeli část ve sloven-
štině. První den naší cyklopouti začínáme 
mší sv. v kapli Sagrada Família. Otec Ma-
rian nám klade na srdce, že bez pokory 
to nepůjde. Jsme tu, protože nás tu Bůh 
chce. Po vydatné snídani a požehnání 
vyjíždíme z Fatimy a začínáme ukrajovat 
první kilometry z naší devítidenní pouti. 
Projíždíme krásná místa, města i vesničky. 
Poznáváme portugalský venkov, hlavně 
jejich cesty, které jsou náročné. Zaskočí 
nás náročné výšlapy i nebezpečné sjezdy. 

Jedeme převážně lesními i polními cesta-
mi, kamení a šotolina nás provází až do 
Compostely. Hned první den nás postihují 
defekty a drobná poranění. I když je léto, 
blízkost Atlantického oceánu je znát, je 
chladno a větrno. Každý den máme mši 
svatou. Nocujeme v poutních domech al-
bergue. Sbíráme razítka do pasu poutní-
ka credenciálu. Navštívili jsme druhé nej-
větší poutní místo v Portugalsku, město 
Broga, kde se nachází velkolepá křížová 
cesta. Při zastávkách ochutnáváme míst-
ní speciality, dobré portské víno v Portu, 
ochutnali chobotničky při krásném vý-
hledu na oceán. Městem Alvaréze jsme 
projížděli tři dny před tím, než v jeho okolí 
propukly rozsáhlé požáry. Pociťujeme 
únavu, kilometry v nohách už jsou znát. 
Loučíme se s Portugalskem a přejíždíme 
na španělské území. Zde už míjíme více 
pěších poutníků, kteří také míří ke sv. 
Jakubovi. Bon camíno, peregríno! Šťast-
nou cestu poutníku. Kolikrát jsme tento 
pozdrav volali a na něj odpovídali. Kolik 
bolesti a napětí pocítily svaly, kolik potu 
proteklo a kolikrát jsme zatínali zuby. 
Dostáváme se na vrchol našeho putování 
a zastavujeme naše kola před katedrálou. 
Někteří se neubrání slzám. Otec Marián 
každému ze 17ti členného týmu podává 
ruku a upřímně blahopřeje ke šťastnému 
zdolání naší pouti. Hledíme si do očí, ob-
jímáme se, naše srdce se radují. Fotíme 

se. Vždyť kolik cyklistů se může pochlu-
bit fotkou před katedrálou v Compostele 
s vlastním kolem. Při mši svaté pro pout-
níky šeptáme Bohu velké poděkování, 
úmysly a prosby, se kterými jsme sem 
přijeli. Byl to čas camina, čas zázraků. Po 
mši jsme vyřídili certifikáty o absolvování 
pouti. Krátce jsme prohlídli město a začali 
připravovat kola k odvozu. V brzkých ran-
ních hodinách odjezd na letiště v Santia-
gu de Compostela, přelet do Barcelony 
a pak do Vídně. Autobusem do Bratisla-
vy, vlakem do Brna a pak domů. Celkem 
jsme našlapali 560 km s převýšením přes 
8000 m, to je jako bychom byli na Mount 
Everestu. Na závěr shrnu trasu naší cesty:
26. 6. Fatima – Caxarias – Alvaizere
27. 6. Alvaizere – Rabaçal – Coimbra
28. 6.  Coimbra – Mealhada – Agueda – 

Albergaria
29. 6.  Albergaria – São João da Madeira- 

Porto
30. 6. Porto – Racespec – Barcelos
1. 7.    Barcelos- Portela- Ponte de Lima- 

Rubiães
2. 7.    Rubiães – Valença – TVI – Redondela
3. 7.    Redondela – Pontevedra – Caldas 

de Reis – Padrón
4. 7.    Padrón – Santiago de Compostela
Děkuji rodině za podporu a manželovi, že 
celou trasu absolvoval se mnou, i když jen 
prstem na mapě. Bohu díky!

LUDMILA KUBÍNKOVÁ, Blažovice
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Z činnosti Orla v Úpici
Jednota Orel Úpice obnovila svoji činnost 
ihned po sametové revoluci. Zásluhou 
JUDr. Mendla získala zpět i tělocvičnu. Tu 
nazýváme u nás tradičně orelna, nikoliv 
orlovna, jak je jinde obvyklé. Oproti so-
kolovnám v okolních obcích je skromná, 
stojí na nevelkém pozemku a ztělesňuje 
odhodlanost a nadšení našich předků 
z časů první republiky. Při srovnání s jed-
notami moravskými jsme v našem regio-
nu trochu kuriozita. Členů máme kolem 
třiceti, převážně děti a mládež. Naše akti-
vity jsou relativně bohaté. Mladí členové 
se účastní pravidelně atletických tréninků 
a úspěšně reprezentují naše město. Juni-
orský běžec na střední tratě Tomáš Kuťák 
byl v letošním roce ohodnocen jako Nej-
lepší sportovec Úpice. 
Pořádáme vlastní akce, nejen sportovní, 
ale i kulturní. V sobotu 17. září jsme při-
chystali v lesoparku Dlouhé záhony nejen 
pro děti poučnou procházku plnou prak-
tických a vědomostních zkoušek a úkolů. 
Nazývala se tentokrát Putování orlí stez-
kou (první ročník se konal před 15 lety). 
V příjemné atmosféře děti i jejich rodiče 
prokázali hravost i soutěživost. Sešlo se 
hodně účastníků a počasí nám přálo. Ve-
dle občerstvení a odměn pro děti čekalo 
všechny v cíli, v tělocvičně naší jednoty, 
pozoruhodné hudební vystoupení pana 
Ondřeje Straky, který představil různé 
exotické nástroje.
Dne 29. října jsme opět spolupořádali již 
49. ročník Běhu Dlouhými záhony, který 

v době normalizace vymyslel a začal or-
ganizovat starosta naší jednoty Jiří Lanta. 
Lest v podobě věnování běhu výročí VŘSR 
zajistil tehdy podporu ROH. Běh je součás-
tí orelské běžecké ligy, a proto do našeho 
podkrkonošského městečka, ve kterém 
vyrůstali bratři Čapkové, přijíždí orlové i ze 
vzdálených moravských jednot. 
V předvečer svátku svatého Mikuláše,  
5. prosince, chystáme premiéru divadelní 
inscenace lidové hry Komedyje o svaté Je-
novéfě v podání pražské Společnosti dr. 
Krásy, která má své kořeny v Úpici. Insce-
nace je věnována blížícímu se výročí 200 
let ochotnického divadla v Úpici. Zapojí se 
do ní aktivně i členové naší jednoty. Hru 
z konce 18. století zapsal kostelník Anto-
nín Polman z vesnice Držkov na Vysocku 
v roce 1836. Hlavní hrdinka je milující 
hraběnka Jenovéfa, manželka a matka 

neprávem odsouzená za nevěru na smrt. 
Další představení se budou konat v Diva-
dle v Celetné v Praze. V předchozím roce 
jsme podobně uvedli světovou premié-
ru dramatu ostrakizovaného dramatika 
Františka Zavřela (1884–1947) Maličký 
veliký (Bambino di Praga). V této hře je 
titulní postavou Pražské Jezulátko! 
Věříme, že naše činnost přináší radost 
a uspokojení nám i účastníkům akcí, snad 
se nám to bude dařit i v letech příštích. 

PETR LANTA, sekretář jednoty Orel Úpice

Jihočeský 
boulderingový pohár
Orelská stěna v Českých Budějovicích fun-
guje od roku 2008. Za dobu své existence 
si získala velkou přízeň lezců. Stěna není 
zvláště vysoká, proto je vhodná na bou-
ldering a je celou dobu skvěle vedená 
a výtečně organizovaná. Není divu, že se 
na “Jihočeský boulderingový pohár” sjíž-
dějí děti nejen z celého Jihočeského kraje, 
ale letos třeba i z Jihlavy. Na letošní závod 
se sjelo neuvěřitelných 160 závodníků, 
kteří byli rozděleni do šesti kategorií. Do-
spělých bylo z celkového počtu 11. Děti 
z výběrových kroužků U14 a další fun-
govali i jako rozhodčí těch nejmladších. 
Krásná motivace a spolupráce. (neplatili 
startovné) Závody s úžasnou atmosférou 
s účastí rodičů, prarodičů, instruktorů 
a vedoucích lezeckých kroužků, kterou 
stálo za to zažít. Cenu dostali i ty děti, 
které “nebyli na bedně” jako vzpomínku 
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na krásné orelské závody. Bouldery (ces-
ty z chytů na stěně) byly profesionálně 
připravené a v každé kategorii, kterých 
bylo celkem 6, se pokaždé přestavovaly 
dle připravených schémat. Smekám před 
touto přípravou. Všechny cesty se musejí 
nejdříve postavit (přimontovat), vyzkou-
šet a znovu rozebrat a na každou kate-
gorii postavit znovu. Naši stavěči jezdí 
stavět závody republikového mistrovství 
a na závodech “Jihočeský boulderingo-
vý pohár” je to vidět. Obrovský Dík patří 
všem, kteří s organizací závodů pomáhali. 
Při sčítání bodů, před vyhlášením vítězů 
jednotlivých kol, nastupovali stavěči, aby 
připravili další kolo závodu. Žádné pau-
zy, vše krásně navazovalo, aby 45 děvčat 
a 115 chlapců užilo krásný závod v duchu, 
který byl více než přátelský, což k Orlu 
nerozlučně patří. A jistě bych neměla za-
pomenout na skvělé pohoštění, které si 
závodníci v “Baru Lanovka” mohli dopřát. 
Na další kolo závodů se těšíme, Tak co, 
přijede i nějaké družstvo z Moravy? 
 ANEŽKA MAŠKOVÁ, sekretářka jednoty

Pouť českobudějovického 
Orla k Panně Marii 
budějovické
V pondělí 21. listopadu je svátek “Panny 
Marie Zasvěcené v Jeruzalémě”. Pro čes-
kobudějovickou jednotu je to významný 
den, nejen proto, že v klášterním kostele, 
který patří k nejstarším ve městě, je pouť. 
Ale obraz s Pannou Marií, má na jedné 
straně svého praporu Jirsíkova župa. Pan-
na Marie Klasová, tak se obraz nazývá 
podle klásků na oděvu Panny Marie a je 
mu přičítána zázračná moc, kterou mů-
žeme dokladovat od 14. století.
Když Jirsíkova župa spolu s jednotou Čes-
ké Budějovice nechala v roce 2009 opět 
obnovit a vytvořit nový prapor, nechala 
na jednu stranu praporu vyšít Pannu Marii 
Klasovou a v tento svátek jej v klášterním 
kostele od pana Biskupa Jiřího Paďoura 
nechala požehnat. Proto se pravidelně 
Orel účastní této pouti, kdy slaví i výročí 
požehnání svého praporu. Pravidelně 
chodí náš praporečník František Navrátil 
s praporem v průvodu, aby stál důstojně 

vedle oltáře a spolu s ostatními Orly prosil 
Pannu Marii budějovickou o požehnání. 
Letošní poutní mši svatou vedl českobu-
dějovický biskup Vlastimil Kročil, spolu 
s pomocným biskupem Pavlem Posádem, 
českobudějovickým děkanem Zdeňkem 
Marešem a dalšími kněžími a jáhny. Po 
krásné bohoslužbě následovalo agapé, 
při kterém dostal náš praporečník zvláštní 
pochvalu od pana biskupa i pana děkana. 
Jsme rádi, že máme tak skvělého prapo-
rečníka, který reprezentuje Jirsíkovu župu 
a jihočeské jednoty při význačných udá-
lostech a těšíme se na příští pouť.

KRYŠTOF KRATOCHVÍL 

Oslava 100 let jednoty 
Starý Jičín-Vlčnov
Ve středu 28. září 2022 se naši členo-
vé, farníci a hosté v hojném počtu sešli 
v kostele sv. Václava ve Starém Jičíně, 

aby při mši svaté byli účastni žehnání na-
šeho nového praporu. Žehnání proběhlo 
zdárně také díky praporečníkům z naší 
župy a službě u oltáře bratra Antonína 
Glogara, duchovního rádce župy Baue-
rovy. Mši svatou v den svátku sv. Václava, 
který je patronem našeho kostela, slou-
žil a prapor požehnal P. Leoš Ryška. Rádi 
bychom touto cestou chtěli poděkovat 
všem, díky kterým se toto dílo podařilo 
uskutečnit. Děkujeme každému, kdo na 
prapor přispěl finančně, dále paní Ladě 
Poulové za heraldický návrh, paní Ireně 
Foralové za grafickou úpravu, děkano-
vi v Hranicích P. Františku Dostálovi za 
vyšití celého praporu a paní Jaroslavě 
Pavlíkové za sešití a konečnou úpravu 
praporu. Reportáž z žehnání praporu 
odvysílala i TV NOE.

PAVEL VAHALÍK, 
starosta jednoty Starý Jičín-Vlčnov
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Otevřený turnaj 
v bowlingu

Ve čtvrtek 17. listopadu 2022 místo tra-
dičního turnaje spolků uspořádala místní 
orelská jednota v zašovské Orlovně „Ote-
vřený turnaj v bowlingu“.
Účast byla veliká za přítomnosti 14 
družstev dospělých a 3 dětských druž-
stev nejen místních, ale i z okolí, např. 
ze Stříteže, Mořkova, Hranic a zvlášť ze 
vzdálenějšího Brna St. Lískovce. Účast-
níci turnaje se sešli po dlouhé době, 
aby si nejen zasportovali, ale také po-
povídali a zavzpomínali na předešlé 
ročníky. V průběhu her se navzájem 
povzbuzovali a hodnotili výkony hráčů. 
Děti a jejich rodiče byli rádi, že se moh-
li také zúčastnit. Po skončení her došlo 
k vyhodnocení jednotlivců ve všech ka-
tegoriích i družstev. Nejvíce bodů získa-
la jednota Brno St. Lískovec, na druhém 
místě se umístil tým domácích Orel Za-
šová I a třetí skončil Orel Hranice I. Byly 
rozdány ceny, diplomy a poháry, přímo 
v Orlovně se všichni skvěle občerstvili 
a při závěrečném hodnocení zaznělo 
zcela jasně. Příští rok znovu. Velký podíl 
na úspěšném průběhu turnaje mají ses. 
Opálková, Facová a Koláčková.
 SVATAVA OPÁLKOVÁ

Turistický oddíl 
přeloučského Orla 
reprezentoval  
na Slovensku
O víkendu 2. až 4. září 2022 se turistický 
oddíl přeloučského Orla účastnil své první 
zahraniční výpravy. Měla rozměr sportov-
ní, duchovní i vzpomínkový. V obci Poluv-
sie nedaleko Žiliny jsme spolupořádali 
společně se Slovenským klubem sever-
ských a japonských plemen a ústředím 
Orla závody v mini dogtrekkingu (sportu, 

který spočívá v chůzi/běhu psovoda se 
psem na vodítku na delší a náročnější tra-
se). Tento závod měl v podnázvu, nikoliv 
náhodou, „krajem Jozefa Gabčíka“. Cen-
trem dění byl kemp Sluneční skály, kde 
jsme byli také ubytováni. Vedení oddílu 
přijelo již v pátek odpoledne, zbylých pět 
členů (včetně starosty celostátního Orla 
Stanislava Juránka, kterého jsme nabrali 
v Olomouci) dorazilo v pátek večer. To již 
byla v kempu přítomna velká část účastní-
ků sobotního závodu, nemohla chybět ani 
vatra či občerstvení. Původně jsme měli 
na sobotu v plánu výšlap po okolí, ale na-
konec jsme se nečekaně zapojili přímo do 
závodu – naše členka Jitka Pavlíková jako 
psovodka  závodila s vypůjčeným křížen-
cem husky a slovenského čuvače. Dopro-
vodil jí tým ve složení Stanislav Juránek, 
Roman Morcinek a Matěj Pešta. Ostatní 
poutníci šli volnějším tempem kratší vzdá-
lenost a dorazili krátce po nich. Před za-
hájením závodu promluvil kromě hlavní-
ho pořadatele také Stanislav Juránek a za 
přeloučského Orla Zdenka Kumstýřová. 
Vzdálenost 13,5 km s převýšením zhru-
ba 400 metrů v poměrně náročném, ale 
krásném horském terénu překonala naše 
závodnice bez předchozí přípravy v čase 
02:58:58,26 a umístila se v kategorii žen 
na osmém místě z patnácti! Všichni čle-
nové našeho oddílu obdrželi na památku 
medaili ze závodů. Poté jsme nabrali síly, 
poslechli si koncert country kapely Penga-
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gi a viděli část vyhlášení výsledků závodů. 
Kolem půl páté jsme vyjeli na vypůjčených 
koloběžkách k pomníku Jozefa Gabčíka 
v Poluvsie. Zde jsme se setkali s žilinským 
biskupem Tomášem Galisem, se kterým 
starosta celostátního Orla Stanislav Ju-
ránek položil za přeloučskou i celostátní 
orelskou organizaci věnec k pomníku 
Jozefa Gabčíka, rodáka z Poluvsie. Připo-
mněli jsme si tak 80. výročí atentátu na 
Heydricha a hrdinství Jozefa Gabčíka, čle-
na Orla. Stanislav Juránek také předal bis-
kupovi svoji medaili ze závodů. Část na-
šeho oddílu se pak zúčastnila podvečerní 
společné projížďky na koloběžkách do 
blízkého města Rajecké Teplice. V neděli 
brzy ráno jsme se vydali na mši do kostela 
svatých Cyrila a Metoděje v Poluvsie. Po 
snídani již většina účastníků vyrazila na 

zpáteční cestu do Přelouče. Akci, které se 
zúčastnilo sedm poutníků a kterou pod-
pořilo finančně ústředí Orla, hodnotíme 
jako velmi podařenou. 

 MATĚJ PEŠTA, Orel Přelouč

Pouť župy Velehradské 
na Provodov
Již tradičně se na začátku školního roku 
scházíme na krásném poutním místě 
Malenisko v obci Provodov. Nachází 
se v horách poblíž lázeňského města 
Luhačovice. V sobotu 8. září odpoled-
ne se zde sešly rodiny s dětmi, aby si 
vyprosily požehnání do nového školní-
ho roku. Letos se zde sešli tři celebranti 
- Vít Hlavica, děkan z Vizovic, Jindřich 
Peřina, kaplan ze Vsetína a Jaroslav 

Gabriel, který je v řeholní službě. Kostel 
panny Marie se nachází na úpatí hory 
Komonec ve Vizovických vrších. Je po-
zoruhodný obrazem kojící Madony. Mši 
svatou doprovázela schóla ze Starého 
Města. Po skončení se děti shromáždi-
ly na farní zahradě, kde byl připraven 
program zakončený táborákem. Krásné 
poutní místo, příjemné setkání s přáte-
li i dobré počasí přispělo ke zdaru naší 
pouti  VÁCLAV ČASTULÍK

Poutní vycházka 
z Kunovic na Polomsko
Na pozvání paní Aničky Hruškové, sta-
rostky Orla Kunovice (u Val. Meziří-
čí), jsme se zúčastnili poutní vycházky 
k Obrázku Panny Marie Fatimské na Po-
lomsko. Setkání se uskutečnilo v neděli  
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16. 10. 2022, kdy jsme se sešli u kaple 
v Kunovicích. Bylo hezké počasí, a tak 
jsme se vydali na cestu i s místním pa-
nem farářem o. Janem. Cestou jsme 
se modlili růženec. V mírném kopečku 
jsme si povídali a kochali se krásnou 
podzimní přírodou, okolními lesy, kop-
ci a také bylo vidět nedaleké vesnice. 
Když jsme dorazili nahoru, paní Anička 
nám přiblížila historii tohoto malého 
poutního místa, které vzniklo na zá-
kladě osobní návštěvy její a manžela 
v poutním místě ve Fatimě v Portugal-
sku v roce 2017. Na tomto místě jsme si 
prohlédli přírodu a lesy na druhé straně 
Polomska a trochu si odpočinuli. Poté 
proběhla krátká pobožnost a pan farář 
Jan nám požehnal a poděkoval, že jsme 
přišli. Nakonec jsme všichni zpívali píseň 
z kancionálu „Slyš jaký to nad řekou já-
sot…“. Potom jsme se pomalu vraceli 
zpátky a z kopce se nám šlo lépe. Po 
cestě nás paní Anička provedla kolem 
rybníků, kde byla hezká podívaná. Ještě 
za svitu sluníčka jsme došli zpátky ke ku-
novické kapli. Rozloučili jsme se v dob-
ré náladě a těšili se na další setkání. Na 
této pouti jsme byli ze Zašové potřetí. 
Letos nás bylo pouze deset, ale i tak to 
stačilo k hezkému zážitku pro všechny. 

Byli jsme trochu unaveni z šestikilome-
trové procházky, ale šťastni a vděčni za 
krásné počasí. B. OPÁLKOVÁ

Setkání orelských 
seniorů župy Bauerovy 
ve Velkých Karlovicích
Dne 22. října 2022 se sjelo do Velkých 
Karlovic 20 seniorů na setkání orelské-
ho dne. Přijeli z jednot Kunovice, Ha-
lenkov-Huslenky, Zašová, Mořkov a také 
z místní jednoty. Setkání jsme zahájili 
návštěvou místního muzea, kde jsme 
společně obdivovali život našich předků, 
jak žili v minulém století. Postupně jsme 
si za výkladu průvodkyně prohlédli jed-
notlivé místnosti, kde nás zaujaly výrob-
ky, které byly ručně vyráběny a spojeny 
s valašským životem, také krásný místní 
betlém, kostelíček a další. Ve vrchní čás-
ti muzea jsme si prohlédli výstavu ručně 
vyřezávaných dřevěných obrazů a obráz-
ků, v další budově jsme shlédli výstavu 
z bývalé sklárny ve Velkých Karlovicích. 
Po návštěvě muzea jsme přešli na místní 
hřbitov, kde jsme společnou modlitbou 
u hrobů Josefa Plánky a Františka Orav-
ce uctili jejich památku, položili na hro-
by květiny, zapálili svíčky a zavzpomínali 
na to, co pro Orla vykonali. Při návštěvě 

místního kostela jsme si od průvodkyně 
Ing. Jindřišky Zvěřinové vyslechli historii 
kostela, společně se pomodlili za zemře-
lé členy župy Bauerovy a zazpívali jsme 
písně k Panně Marii. Potom jsme zašli do 
pastoračního centra na posezení a ob-
čerstvení, které připravila Jana Němeč-
ková. Naše krásné a požehnané setkání 
jsme ukončili společným obědem. Všem 
zúčastněným chci upřímně poděkovat 
a těším se na další setkání.

JOSEF ŠKRABÁNEK, 
starosta jednoty Orla Velké Karlovice

Swimrun Kolín
V neděli 28. 8. 2022 se konalo v Kolíně 
Mistrovství ČR ve Swimrunu. Od nás se 
tam vydalo již v sobotu odpoledne 5 zá-
vodníků. Přespání na nedělní závody jsme 
měli domluvené u kolínských Orlů v jejich 
orlovně. Startovali jsme na kratší závodní 
trase SPRINT - 13,7 km. Celkem 7 plavec-
kých úseků o celkové délce 2,3 km pla-
vání a 11,4 km běhu. Radovat se mohli 
muži v kategorii sólo Adam Kuchař z 5.
místa, Michal Tříska z 10.místa a Franti-
šek Náplava z 12.místa. V kategorii týmů 
žen obsadily Michaela Kosíková a Lucie 
Kuchařová 2. místo a staly se tak vicemis-
tryněmi ČR ve Swimrunu.
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Všem zúčastněným moc gratulujeme, 
děkujeme pořadatelům za skvělou akci 
a kolínským Orlům za poskytnutí zázemí 
v jejich útulné orlovně.

MARKÉTA KOSÍKOVÁ, 
Orel jednota Domanín

Orelka starostkou města
Ano. Naše sestra Pavla Žídková (1975 – 
druhá zprava) byla v Dašicích zvolena 
starostkou města. Šok pro staré struktu-

ry. Holka „zespoda“ porazila soudruhy 
i soukromníky. GRATULUJEME. Nebylo to 
samo sebou. Stála za tím dřina při voleb-
ní kampani a velké sebezapření. V Orlu 
dáváme sportu smysl a v tomto případě 
dala naše členka jednoty smysl komunál-
ní politice. Z volejbalu, který v Dašicích 
společně hrajeme, lze převzít do života 
nejen politického, férovost, souhru a bo-
jovnost. Naučili jsme se vyhrávat i pro-
hrávat. A hlavně „sourozenecký“ orelský 

vztah k druhým lidem. Můžeme si spo-
lečně zanotovat se Spirituál Kvintetem: 
„Máš všechny trumfy mládí a ruce čistý 
máš. Jen na tobě teď záleží, na jakou hru  
se dáš …“
Pavlo, buď prosím s pomocí Boží, stále 
tou usměvavou srdečnou spoluhráčkou 
na hřišti, v čele města i v osobním životě. 
„Požehnej Bože orelské práci, aby s Tebou 
začínala …“

FRANTIŠEK VLASÁK, 
starosta jednoty Dašice

Orelský den sportu
Poslední prázdninovou neděli proběhl 
již 13. ročník ORELSKÉHO DNE SPOR-
TU, tradiční akce jednoty Havířov, župy 
Kadlčákovy. Akce se konala v odpo-
ledních hodinách na hřišti SŠ stavební  
v Havířově. 
Velcí a malí závodníci změřili své síly 
v „olympijských“ disciplínách: skok do 
dálky, běh na 60 m, 100 m a 200 m, 
hod medicinbalem, střelba z luku, ská-
kání v pytli a fotbálek. O dodržování 
pitného režimu se staral bufet s do- 
brotami. 
Na konci se všichni radovali z pěkných 
odměn za své sportovní výkony.

IVO WEISS

DRUHÁ ZPRAVA



ze žup a jednot

38 OREL 4–22

Přehlídka  
„Jsme Děti Tvé“ 2022
V tradičním podzimním termínu se kona-
la přehlídka dětských schól a sborů „Jsme 
Děti Tvé“. Tato přehlídka se koná pod 
záštitou farnosti Panny Marie Pomocni-
ce křesťanů, města Zlín a místní orelské 
jednoty. Probíhá ve zlínském kostele na 
Jižních Svazích. Letošními účastníky byly 
Dětská schola PMPK Zlín, Rodinná schola 
Nivnice, SPAM Zlín a Scholička ze Staré-
ho Města. V příjemné rodinné atmosféře 
zazněly rytmické křesťanské písničky v po-
dání mladých zpěváků. Je krásné vidět 
a slyšet tuto mladší generaci, která staví 
svou budoucnost na křesťanských hodno-
tách. Závěr přehlídky obstaral malý kon-
cert kapely B.P.T. Poděkování patří všem 
účastníkům a především organizátorům. 
Jsme rádi, že se takové akce mohou ko-

nat, a už se zase těšíme na další ročník 
oblíbené přehlídky.

DAGMAR ZÁLEŠÁKOVÁ, 
jednota Staré Město

1. kolo Orelské 
florbalové ligy vítězně
V neděli 16. 10. 2022 odehrál 1. kolo Orel-
ské florbalové ligy tým mladších žáků Orel 
Vyškov. Na tento turnaj se všichni moc 
těšili, protože tato soutěž je vždy zárukou 
vysoké herní kvality týmů a divácky atrak-
tivního florbalu. První zápas odehrál náš 
tým proti týmu Pittbuls Ivančice. Zápas to 
byl moc pěkný, našim hráčům se velice da-
řilo a zápas vyhráli jednoznačně 18:1. Byla 
nádhera se dívat na povedené akce našich 
hráčů. Druhý zápas nás čekal proti velice 
silnému soupeři a to proti Orel Brno Řeč-
kovice. Proti tomuto soupeři jsme hráli již 

ve finálovém ročníku minulé sezóny a teh-
dy to byl nádherný a napínavý zápas, který 
skončil nerozhodně. I teď to byl velice pěk-
ný zápas a soupeř byl opět ve velice silné 
sestavě. Naši hráči však byli o malinko lepší 
a zápas vyhráli 9:2. Poslední zápas nás če-
kal proti týmu Orel Šlapanice. I tento tým 
není vůbec jednoduchý soupeř a dokáže 
pořádně potrápit. V tomto zápase soupeř 
několikrát prověřil kvalitní střelbou ostraži-
tost a šikovnost našeho brankáře Martina 
Veselého, který však soupeři ukázal, že je 
ve skvělé formě a není jednoduché mu dát 
gól. Naše obrana hrála celý turnaj ve vel-
ké pohodě a naši útočníci po celou dobu 
ukazovali skvělou souhru a učebnicově 
zakončené florbalové akce, na které byla 
radost pohledět. Poslední zápas náš tým 
vyhrál zaslouženě v poměru 11:1.
S turnajem jsme byli opravdu nadmíru 
spokojeni. Všichni hráči opět podali nad-
standartní výkon a je radost jejich hru sle-
dovat. Všem moc děkujeme.

MARTIN ZÁPOTOCKÝ 
a MICHAL KŘETÍNSKÝ, trenéři

Lysá hora
Orel Jednota St. Město uskutečnila 
15.10.2022 cyklovýlet a turistický výstup 
na Lysou horu. Na vrcholu se nás sešlo 
7 dospělých a 5 dětí. Za pěkného počasí 
jsme všichni zdolali náročnou trať a užili 
si hezký den v přírodě v komorní přátel-
ské atmosféře. Věříme, že příště se k nám 
přidají i další. Zdař Bůh! 

JIŘÍ KOTÁSEK, starosta jednoty
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Uzávěrka příštího čísla je 20. února 2023

 V příštím čísle najdete: 

•  Ústřední ples Orla ve Vysokém Mýtě
• vyhodnocení běžecké ligy 2022 
•  blíží se volební sjezd Orla
• představujeme nové jednoty 

… a další zajímavé čtení


